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ВВЕДЕНИЕ 

Учебно-методическое пособие по подготовке к семинарским занятиям по 
дисциплине «Таможенное право» имеет целью ознакомить студентов с 
таможенными нормами, основными стандартами в области таможенного 
права, институциональным механизмом таможенного регулирования и 
способами обеспечения соблюдения таможенных стандартов. Пособие 
призвано также развить у студентов навыки вертикального 
компаративистского контент анализа национальных таможенных норм в 
контексте общемировых тенденций развития таможенного права. 

Таможенное право играет важную роль в вопросах обеспечения прав 
человека, представляя собой единый общемировой фундамент для 
дальнейшего совершенствования правового регулирования таможенных 
отношений на национальном уровне. Таможенное право объединяет 
общепризнанные стандарты, принципы и концепции в сфере таможенного 
права, используемые для унификации и повышения национальных и 
региональных стандартов таможенного права, гармонизации 
взаимоотношений сторон таможенных отношений, развития таможенного и 
устранения факторов социальной дестабилизации общества. 

Освоение пособия способствует приобретение знаний и навыков, 
необходимых для экспертно-консультационной деятельности по вопросам 
применения таможенного законодательства, а также для преподавания 
дисциплины «Таможенного право» в образовательных учреждениях. 

Целью изучения дисциплины «Таможенное право» является: 
- получение студентами знаний и навыков применения норм таможенного 

права; 
- приобретение навыков целенаправленного восприятия правовых 

явлений; 
- расширение объема представлений о конкретных предметах и 

явлениях, входящих в предмет регулирования таможенного права; 
- формирование представления об абстрактных понятиях 

таможенного права; 
- обучение применению теоретических таможенных-правовых знаний 

в самостоятельной практической деятельности; 
- обучение применению приобретенных теоретических знаний в 

самостоятельной научно-практической деятельности, соединению их с 
новыми понятиями, выработке новых понятий; 
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- привить студентам умения и навыки применения теоретических знаний по 
данной дисциплине в будущей повседневной практической деятельности 
правоведа. 

В результате изучения дисциплины студенты должны знать: 
- основные понятия, используемые в таможенном праве; 
- значение и функции таможенного права; 
- особенности предмета таможенного права; 
- историю таможенного права; 
- нормы таможенного права; 
- основные источники таможенного права; 
- международно-правовые документы по таможенному праву; 
- основные аспекты международно-правового сотрудничества государств. 
В результате изучения дисциплины студенты должны уметь: 
- правильно преподнести информацию относительно существования и 

смыслового содержания основных источников права; 
-определять основные направления повышения уровня 

профессиональной компетентности и совершенствования профессионально-
личностных качеств; 

- анализировать документы в сфере таможенного сотрудничества 
государств; 

- реализовывать нормы материального и процессуального права в 
профессиональной деятельности. 

В целом изучение пособие дает студентам, обучающимся по направлению 
подготовки «Юриспруденция», возможность использовать полученные 
знания и приобретенные умения по вопросам таможенного права в своей 
профессиональной деятельности. 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Семинарские занятия по дисциплине «Таможенное право» 
 

Семинарское занятие - важная и обязательная форма учебного процесса, 
которая является дополнением к лекционной форме обучения и ее 
углублением. На семинары выносятся наиболее важные и сложные вопросы 
курса, для обсуждения которых требуется специальная подготовка студента с 
использованием рекомендуемой учебной литературы и лекций.  
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Специфика семинаров по данному курсу состоит в том, что они включают 
основную форму работы - теоретическую, в виде устного или письменного 
обсуждения поставленных вопросов; 

Подготовку к семинарскому занятию следует вести в следующем 
порядке: 

1. Внимательно ознакомиться с планом семинара по заданной теме: 
основными вопросами, затем с вопросами для обсуждения. 

2. Прочитать конспект лекции по теме семинарского занятия, отмечая 
материал, необходимый для изучения поставленных вопросов. 

3. Обратиться к рекомендуемой учебной литературе по данной теме: в 
первую очередь - к основной, при необходимости углубленного изучения, к 
дополнительной. 

4. Уделить особое внимание основным понятиям изучаемой темы, 
владение которыми способствует эффективному усвоению курса. 

5. Осмыслить имеющиеся в данной теме формулы, которые используются 
для выполнения необходимых расчетов. 

6. В процессе изучения темы следует подготовить тезисы или мини-
конспект в тетради для семинарских занятий. Особенно это касается вопросов, 
предназначенных для самостоятельного изучения. Эти записи могут быть 
использованы на семинаре как подсказка при публичном выступлении. 

 
Требования к качеству подготовки студентов к семинарским 

занятиям 
 

1. Подготовка к семинару является обязательной частью работы студента 
и производится по всем вопросам темы, указанным в плане занятия, а не 
выборочно по отдельным вопросам. Сплошная подготовка способствует 
полноценному освоению темы и эффективной работе семинара.  

2. Работа студента на семинаре предполагает его высокую активность и 
соответствие следующим требованиям при публичном выступлении:  

а) свободное устное воспроизведение подготовленного выступления по 
вопросам с использованием мини-конспектов в качестве вспомогательного 
средства. 

б) готовность и умение отвечать на вопросы и делать выводы из 
сказанного;  

в) владение терминологией курса «Таможенное право» 
г) временной регламент выступления 7-10 минут. 
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3. После завершения изучения курса студент должен владеть основными 
концепциями курса и использовать их для обсуждения вопросов таможенного 
права. 

Методические рекомендации по выполнению самостоятельной работы. 
Самостоятельная работа студентов по курсу призвана не только 

закреплять и углублять знания, полученные на аудиторных занятиях, но и 
способствовать развитию у них творческих навыков, инициативы, умению 
организовать свое время. 

На первом этапе студент планирует свою самостоятельную работу, 
которая включает: 

- уяснение задания на самостоятельную работу; 
- подбор рекомендованной литературы; 
-составление плана работы, в котором определяются основные пункты 

предстоящей подготовки. Составление плана дисциплинирует и повышает 
организованность в работе. 

Второй этап включает непосредственную подготовку студента к 
занятиям. Начинать надо с изучения рекомендованной литературы. 
Необходимо помнить, что на лекции обычно рассматривается не весь 
материал, а только его часть. Остальная его часть восполняется в процессе 
самостоятельной работы. В связи с этим работа с рекомендованной 
литературой обязательна.  

Особое внимание при этом необходимо обратить на содержание 
основных положений и выводов, объяснение явлений и фактов, уяснение 
практического приложения рассматриваемых теоретических вопросов. В 
процессе этой работы студент должен стремиться понять и запомнить 
основные положения рассматриваемого материала, примеры, поясняющие 
его, а также разобраться в иллюстративном материале. 

Заканчивать работу следует составлением плана (конспекта) по 
изучаемому материалу (вопросу). Это позволяет составить 
концентрированное, сжатое представление по изучаемым вопросам. При 
необходимости следует обращаться за консультацией к преподавателю. Идя 
на консультацию, необходимо хорошо продумать вопросы, которые требуют 
разъяснения.  

На занятиях студенты под руководством преподавателя более глубоко 
осмысливают теоретические положения по темам занятий, раскрывают и 
объясняют основные положения публичного выступления. В процессе 
творческого обсуждения и дискуссии вырабатываются умения и навыки 
использовать приобретенные знания для различного рода ораторской 
деятельности. 
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Записи имеют первостепенное значение для самостоятельной работы 
студента. Они помогают понять построение изучаемого материала, выделить 
основные положения, проследить их логику и тем самым проникнуть в 
творческую лабораторию автора. 

Ведение записей способствует превращению чтения в активный процесс, 
мобилизует, наряду со зрительной, и моторную память. Следует помнить: у 
студента, систематически ведущего записи, создается свой индивидуальный 
фонд подсобных материалов для быстрого повторения прочитанного, для 
мобилизации накопленных знаний. Особенно важны и полезны записи тогда, 
когда в них находят отражение мысли, возникшие при самостоятельной 
работе. 

Студенту важно развивать умение сопоставлять источники, продумывать 
изучаемый материал. Большое значение имеет совершенствование навыков 
конспектирования. 
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ТЕМАТИКА ЗАНЯТИЙ 
 

Тема 1. Понятие и сущность таможенного права. Субъекты таможенных 
правоотношений 

 
1. Предмет и метод таможенного права.  
2. Место таможенного права в системе российского права.  
3. Принципы таможенного права.  
4. Источники таможенного права.  
5. Таможенные правоотношения, его элементы.             

 
Краткое содержание материала: 

Таможенное право – комплексная отрасль права, регулирующая 
отношения в области таможенного дела, в том числе отношения по 
установлению порядка перемещения товаров и транспортных средств через 
таможенную границу, отношения, возникающие в процессе таможенного 
оформления и таможенного контроля, обжалования актов, действий 
(бездействия) таможенных органов и их должностных лиц, а также отношения 
по установлению и применению таможенных режимов, установлению, 
введению и взиманию таможенных платежей.  

Таможенное дело представляет собой совокупность методов и средств 
обеспечения соблюдения мер таможенно-тарифного регулирования и запретов 
и ограничений, установленных в соответствии с законодательством о 
государственном регулировании внешнеторговой деятельности, связанных с 
перемещением товаров и транспортных средств через таможенную границу. 

Помимо правовых норм таможенного законодательства, таможенные 
правоотношения регулируются нормами конституционного, международного, 
административного, налогового, финансового права. 

Таможенное право подразделяется на Общую и Особенную части. 
Общая часть включает в себя такие правовые институты, как понятие и 

источники таможенного права, основные принципы перемещения товаров и 
транспортных средств через таможенную границу, понятие таможенного 
органа и др. 

К Особенной части относятся такие подотрасли таможенного права, как 
таможенные режимы, таможенное оформление, таможенные платежи и др. 

Принципы таможенного права — это его основные начала, главные идеи, 
которые проходят через все нормы таможенного права. В принципах 
выражена специфика отрасли таможенного права. Общие принципы 
таможенного права: 
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Законность — означает, что все участники отношений в таможенной 
сфере обязаны действовать в строгом соответствии с законодательством 
таможенного союза и государств - участников таможенного союза. Контроль 
за исполнением которого возложен на таможенные органы - основная задача 
таможенных органов 

Равноправие — все лица на равных основаниях имеют право на 
перемещение товаров через таможенную границу, на осуществление 
внешнеэкономической деятельности на условиях, не противоречащих 
законодательству таможенного союза. 

Сочетание публичных и частных интересов — таможенные органы, 
осуществляя фискальную и правоохранительную функции, преследуют 
публичные цели, должны ориентироваться и на частноправовые начала - 
обеспечение в пределах своей компетенции соблюдения прав и законных 
интересов лиц в области таможенного регулирования и создание условий для 
ускорения товарооборота через таможенную границу. 

Охрана интересов государств, входящих в таможенный союз и его 
граждан - обеспечение в пределах своей компетенции мер по защите 
национальной безопасности государств - участников таможенного союза, 
жизни и здоровья человека, животного и растительного мира, окружающей 
среды, является одной из основных задач таможенных органов. 

Обоснованность и минимальная необходимость требований 
таможенных органов. Таможенные органы обеспечивают соблюдение прав и 
законных интересов лиц в области таможенного регулирования и создание 
условий для ускорения товарооборота через таможенную границу и, при 
проведении таможенного контроля, ограничиваются только теми формами, 
которые достаточны для обеспечения соблюдения таможенного 
законодательства 

Свобода выбора таможенной процедуры –  лицо, перемещающее товары, 
вправе в любое время выбрать любую таможенную процедуру для 
перемещаемых товаров, а также изменить ее на другую. При этом не имеют 
значения номенклатура товара, его количество и страна происхождения. 

Обязательность соблюдения запретов и ограничений – то есть мер, 
применяемых в отношении товаров, перемещаемых через таможенную 
границу, включающий меры нетарифного регулирования, меры, 
затрагивающие внешнюю торговлю товарами и вводимые исходя из 
национальных интересов, особые виды запретов и ограничений внешней 
торговли товарами, меры экспортного контроля, в том числе в отношении 
продукции военного назначения, технического регулирования, а также 
санитарно-эпидемиологические, ветеринарные, карантинные, 
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фитосанитарные и радиационные требования, которые установлены 
международными договорами государств - участников таможенного союза. 

Источники таможенного права. Таможенное законодательство 
регулирует отношения: в области таможенного дела; по установлению 
порядка перемещения товаров и транспортных средств через таможенную 
границу; возникающие в процессе таможенного оформления; возникающие в 
процессе таможенного контроля; возникающие в процессе обжалования актов, 
действий (бездействия) таможенных органов и их должностных лиц; по 
установлению и применению таможенных режимов; по установлению, 
введению и взиманию таможенных платежей. 

Основные источники таможенного права: Конституция РФ и РТ; 
международные договоры, ратифицированные в установленном законом 
порядке; Таможенный кодекс РФ и РТ; Закон РФ и РТ «О таможенном 
тарифе»; ФЗ «О службе в таможенных органах РФ»; ФЗ «О валютном 
регулировании и валютном контроле»; ФЗ «Об основах государственного 
регулирования внешнеторговой деятельности»; УК РФ и РТ; КоАП РФ и 
РТ; Постановления Правительства РФ и РТ; нормативные акты, принятые 
Государственным таможенным комитетом; иные нормативно-правовые акты. 

Акты таможенного законодательства, указы Президента РФ и РТ, 
постановления и распоряжения Правительства РФ и РТ применяются к 
отношениям, возникшим после введения их в действие, и не имеют обратной 
силы, однако правовые акты Таможенного законодательства РФ и РТ, 
улучшающие положение лиц, имеют обратную силу, если прямо 
предусматривают это. В иных случаях акты таможенного законодательства 
могут иметь обратную силу, если это предусмотрено федеральными законами 
или международными договорами РФ и РТ. 

Акты таможенного законодательства вступают в силу не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня их официального опубликования. 

Таможенные правоотношения — это отношения его участников, 
урегулированные нормами таможенного права. 

Структура таможенного правоотношения состоит из объекта, 
субъектов и содержания. 

Объект регулирования таможенных правоотношений — общественные 
отношения, связанные с перемещением товаров через таможенную границу. 

Таможенные правоотношения индивидуализированы - в них вступают две 
или более стороны, каждая из которых является конкретным субъектом, 
наделенным юридическими правами и обязанностями. 

Таможенные правоотношения имеют публичный характер. Возникно-
вение таможенных правоотношений связано с волеизъявлением одной из 

http://www.tamognia.ru/doc_base/document.php?j=f&a=ar&b=dosnhft&id=1457618
http://www.tamognia.ru/doc_base/document.php?j=f&a=ar&b=dosnhft&id=1496463
http://www.tamognia.ru/doc_base/document.php?j=f&a=ar&b=dosnhft&id=1458427
http://www.tamognia.ru/doc_base/document.php?j=f&a=ar&b=dosnhft&id=1458427
http://www.tamognia.ru/doc_base/document.php?j=f&a=ar&b=dosnhft&id=1519852
http://www.tamognia.ru/doc_base/document.php?j=f&a=ar&b=dosnhft&id=1515436
http://www.tamognia.ru/doc_base/document.php?j=f&a=ar&b=dosnhft&id=1515436
http://www.tamognia.ru/doc_base/document.php?j=f&a=ar&b=dosnhft&id=1518631
http://www.tamognia.ru/doc_base/document.php?j=f&a=ar&b=dosnhft&id=1518631
http://www.tamognia.ru/doc_base/document.php?j=f&a=ar&b=dosnhft&id=1514512
http://www.tamognia.ru/doc_base/document.php?j=f&a=ar&b=dosnhft&id=1519507
http://www.tamognia.ru/doc_base/document.php?j=f&a=ar&b=dosnhft&id=1519507
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сторон. Одним из участников таможенных правоотношений является 
таможенный орган - специальный субъект таможенного права, наделенный 
специальными полномочиями в области таможенного дела. От имени 
таможенного органа таможенную деятельность в рамках таможенного права 
осуществляют должностные лица таможенных органов. 

Таможенные правоотношения охраняются от нарушений принуди-
тельной силой государства (административными и судебными органами). 

Субъектами таможенных правоотношений являются их конкретные 
участники - таможенные органы и лица, перемещающие товары через 
таможенную границу, либо осуществляющие деятельность, связанную с таким 
перемещением. 

Предусмотренные таможенным законодательством права и юридические 
обязанности участников составляют содержание таможенного право-
отношения. 

Виды таможенных правоотношений: 
- регулятивные таможенные правоотношения выражаются в правомер-

ном поведении участников. 
- охранительные возникают при нарушении субъектом таможенного 

законодательства. 
- прямые таможенные правоотношения складываются при непосред-

ственном перемещении товаров через таможенную границу. 
- косвенные при осуществлении деятельности в связи или по поводу 

перемещения товаров через таможенную границу. 
- простые таможенные правоотношения возникают между двумя 

субъектами. 
- сложные между тремя и более. 

 
КЕЙС-ЗАДАЧ по теме: 

 
Задание 1. 

Общество с ограниченной ответственностью «Интрамет» было незаконно 
оштрафовано, товар конфискован. Общая сумма ущерба составила 1,5 млн. 
руб. Не желая более связываться с таможней, «Интрамет» заключил с фирмой 
«Скит» договор «купли-продажи долга», в соответствии с которым 
«Интрамет» продало «Скиту» все права по взысканию указанного ущерба с 
таможенного органа. Решением арбитражного суда иск фирмы «Скит» к 
таможне был удовлетворен. В протесте прокурора был поставлен вопрос об 
отмене решения, вынесенного первой инстанцией, и об отказе в 
удовлетворении исковых требований.  
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Вопросы: 
1. Подлежит ли удовлетворению протест?    
2. Повлияет ли на решение данного дела указание в исковом заявлении, что 
ответчиком является Российская Федерация? 
 

Задание 2. 
Токмаков оформил доверенность на имя Шелестова, по которой тот 

должен был купить для Токмакова автомобиль, перегнать его в Ульяновск и 
поставить на учет в ГАИ. Таможенная декларация на ввоз транспортного 
средства в личных целях была принята Ульяновской таможней с начислением 
таможенных платежей в сумме 9.368,7 руб. Шелестов обратился в суд с 
жалобой на действия таможни в связи с неправильным начислением платежей 
и потребовал возмещения морального вреда.  

Вопросы: 
1. Суд своим решением удовлетворил требования Шелестова? 
2. В связи с этим таможней была подана кассационная жалоба? 
3. Подлежит ли она удовлетворению? 
 

Основная литература: 
1. Бойцова, И. С.  Таможенная процедура таможенного транзита, особенности 
таможенных операций при ее совершении: учебное пособие для вузов / 
И. С. Бойцова. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 135 с.  
2.  Клейменова, А. Н.  Таможенный контроль после выпуска товаров: учебник 
для вузов / А. Н. Клейменова. — 2-е изд. — Москва: Издательство Юрайт, 
2021. — 136 с.  
3. Матвеева Т. А. Таможенное право: учебное пособие для вузов / Т. А. 
Матвеева. — 2-е изд., доп. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 224 с.  
4. Очирова, Н. Э.  Международное таможенное право: учебник для вузов / 
Н. Э. Очирова; под общей редакцией А. В. Зубача. — 2-е изд., перераб. и 
доп. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 298 с.  
5.  Сафоненков, П. Н.  Административная юрисдикционная деятельность 
таможенных органов: учебник и практикум для вузов / П. Н. Сафоненков, 
А. В. Зубач, О. А. Сафоненкова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва: 
Издательство Юрайт, 2021. — 276 с.  
6. Тагаева С.Н., Мамадамонов У.М. Таможенное право. Душанбе-РТСУ-2016. 
– 248с. 

Дополнительная литература: 
1. Ракитина, И. С. Государственные и муниципальные финансы: учебник и 
практикум для академического бакалавриата / И. С. Ракитина, Н. Н. Березина. 
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— Москва: Издательство Юрайт, 2017. — 333 с.  
2. Государственные финансы: учебное пособие для академического 
бакалавриата / под общей редакцией Н. И. Берзона. — Москва: Издательство 
Юрайт, 2019. — 137 с.  
3. Абрамов B.C. Таможенная стоимость: Учебник / Под ред. Л.А. Бондарь, 
В.А. Шамахова. — М., 2017. – 194 с. 
4. Артемов Н.М., Ашмарина Е.М., Ячменев Г.Г. Финансово-правовое 
регулирование внешнеэкономической деятельности в Российской Федерации: 
Учебник. — М., 2014. – 224 с. 
5. Бакаева О.Ю. Таможенные фискальные доходы: правовое регулирование: 
Монография / Под ред. Н.И. Химичевой. — М., 2005. – 148с. 
6. Бакаева О.Ю., Матвиенко Т.В. Таможенное право России: Учебник / Отв. 
ред. Н.И. Химичева — 2-е изд., перераб. и доп. — М., 2017. –  347с. 
7. Косаренко Н.Н. Таможенное право: Курс лекций. — М., 2006. – 365с. 
8. Кочубей М.А. Безопасность в сфере таможенной деятельности: уголовно-
правовой и криминологический аспект. — М., 2005. – 255 с. 
9. Бахрах Д.Н., Кивалов С.В. Таможенное право России. — Екатеринбург, 
2016. –  201 с. 
10. Бекяшев К.А., Моисеев Е.Г. Таможенное право. — М., 2008. – 368 с. 
11. Борисов К.Г. Международное таможенное право. — М., 2001. – 616 с.   
 
 

Тема 2. Товары и транспортные средства как объекты таможенного 
регулирования 

 
1. Понятие товара и транспортных средств в таможенном законодательстве.  
2. Особенности перемещение через таможенную границу отдельных видов 
товаров.  
3. Методы государственного регулирования внешней торговли товарами. 

 
Краткое содержание материала: 

Таможенное правоотношение – это общественное отношение, 
возникающее в связи с реализацией субъектами таможенного права своих прав 
и обязанностей в сфере таможенного дела. 

Предметом таможенных правоотношений является: 
товар; транспортное средство. 
Товар – любое движимое имущество, перемещаемое через таможенную 

границу, в том числе носители информации, валюта государств – членов 
Таможенного союза, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные 
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чеки, электрическая и иные виды энергии, а также иные перемещаемые вещи, 
приравненные к недвижимому имуществу. 

Товары для личного пользования – товары, предназначенные для личных, 
семейных, домашних и иных, не связанных с осуществлением 
предпринимательской деятельности, нужд физических лиц, перемещаемые 
через таможенную границу в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, 
международных почтовых отправлениях либо иным способом. 

Транспортные средства – категория товаров, включающая любое водное 
судно, воздушное судно, автомобильное транспортное средство, прицеп, 
полуприцеп, железнодорожное транспортное средство (железнодорожный 
подвижной состав, единица железнодорожного подвижного состава) или 
контейнер с предусмотренными для них техническими паспортами или 
техническими формулярами запасными частями, принадлежностями и 
оборудованием, горюче-смазочными материалами, охлаждающими и иными 
техническими жидкостями, содержащимися в заправочных емкостях, 
предусмотренных их конструкцией, если они перевозятся вместе с 
указанными транспортными средствами. 

Транспортные средства международной перевозки – транспортные 
средства, ввозимые на таможенную территорию Таможенного союза или 
вывозимые за ее пределы в целях начала и (или) завершения международной 
перевозки грузов, пассажиров и (или) багажа, с находящимися на них 
специальным оборудованием, предназначенным для погрузки, разгрузки, 
обработки и защиты грузов, предметами материально-технического 
снабжения и снаряжения, а также запасными частями и оборудованием, 
предназначенными для ремонта, технического обслуживания или 
эксплуатации транспортного средства в пути следования. 

Специфика перемещения транспортных средств через таможенную 
границу РФ: 

1) все транспортные средства, а также транспортные средства, 
перемещаемые через таможенную границу РФ в качестве товара, обязаны 
останавливаться в местах, которые для них определяют таможенные органы 
РФ. В случае несоблюдения этого требования таможенные органы имеют 
право осуществить принудительную остановку транспортного средства; 

2) продолжительность стоянки транспортных средств определяют 
таможенные органы РФ совместно с его перевозчиком; она не может быть 
сокращена в ущерб осуществлению таможенного оформления и таможенного 
контроля; 
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3) отправление средства с таможенной стоянки осуществляется при 
разрешении таможенного органа РФ в том случае, если оно является 
транспортным средством. 

Отдельные виды товаров перемещаются через границу трубопроводным 
транспортом и по линиям электропередачи. К особым предметам таможенных 
правоотношений можно отнести следующие. 

1. Валюта Российской Федерации и Республики Таджикистан: 
а) находящиеся в обращении, а также изъятые или изымаемые из 

обращения, но подлежащие обмену в виде банковских билетов и монеты; 
б) средства на счетах в банках и иных кредитных учреждениях в РФ и РТ; 
в) средства на счетах в банках и иных кредитных учреждениях за 

пределами РФ и РТ; 
г) ценные бумаги в валюте РФ и РТ – платежные документы (чеки, 

векселя и др.), эмиссионные ценные бумаги (включая акции и облигации), 
ценные бумаги, производные от эмиссионных ценных бумаг, опционы, 
дающие право на приобретение эмиссионных ценных бумаг и другие долговые 
обязательства. 

2. Иностранная валюта, в частности: 
а) денежные знаки в виде банкнот, казначейских билетов, монеты, 

находящиеся в обращении и являющиеся законным платежным средством в 
соответствующем иностранном государстве или группе государств, а также 
изъятые или изымаемые из обращения, но подлежащие обмену денежные 
знаки; 

б) средства на счетах в денежных единицах иностранных государств и 
международных денежных или расчетных единицах. 

3. Валютные ценности: 
а) иностранная валюта; 
б) ценные бумаги в иностранной валюте; 
в) драгоценные металлы; 
г) природные драгоценные камни. 
4. Культурные ценности: исторические ценности, картины, иконы, 

скульптуры, старинные монеты, марки и др. 
5. Гуманитарная помощь – вид безвозмездной помощи (содействия), 

предоставляемой для оказания медицинской и социальной помощи 
малообеспеченным, социально незащищенным, пострадавшим от стихийных 
бедствий и других чрезвычайных происшествий группам населения, для 
ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 
происшествий, расходы на транспортировку, сопровождение и хранение 
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указанной помощи. К данной категории товаров относятся продукты питания, 
обувь, одежда, медикаменты, медицинское оборудование. 

6. Скоропортящиеся товары. 
Перемещение через таможенную границу — это действия при ввозе на 

территорию или вывозе с нее товаров и транспортных средств различного рода 
способами, предусмотренными ТК РФ и РТ, и иными нормативными актами, 
и законодательством в сфере таможенного дела. Перемещением товаров и 
транспортных средств через таможенную границу РФ и РТ могут заниматься 
как юридические, так и физические лица в соответствии с принятым 
таможенным порядком. 

Транспортные средства, перемещаемые через таможенную границу РФ и 
РТ, могут являться как товарами, так и транспортными средствами. В этой 
ситуации все зависит от количества пересечений таможенной границы, а 
именно: 

 – если транспортное средство пересекает таможенную границу один раз 
(т. е. ввоз либо вывоз его с территории РФ), то оно является товаром, т.е. 
в порядке обычного товара проходит все необходимые таможенные 
процедуры (таможенный контроль, взимание таможенных пошлин и налогов 
и пр.); 

 – если пересечение таможенной границы транспортным средством 
происходило не один раз, то в этом случае оно является транспортным 
средством. 

 Государство осуществляет экономическое и административное 
регулирование внешней торговли. Выделяют два направления 
государственного регулирования внешней торговли – тарифное и 
нетарифное. 
        Тарифное регулирование внешней торговли. Наиболее 
распространенными средствами регулирования внешней торговли служат 
таможенно-тарифные средства. Их основой являются таможенные пошлины, 
сведенные в таможенные тарифы. Таможенная пошлина представляет собой 
косвенный налог, взимаемый с товаров, ввозимых в страну или вывозимых из 
нее. Экономическая роль таможенной пошлины заключается в том, что она 
создает стоимостной барьер, повышающий цену импортного товара. Пошлина 
является первым и часто единственным фактором, увеличивающим цену 
товара при его движении на внутренний рынок страны.  

Роль таможенной пошлины состоит в том, что она защищает 
определенные отрасли экономики от конкуренции иностранных товаров и 
используется в качестве рычага давления на конкурентов, для того чтобы 
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заставить их пойти на определенные уступки. В зависимости от того, пошлины 
могут быть импортными, экспортными или транзитными.  

Импортные пошлины встречаются наиболее часто. Они позволяют 
государству получать дополнительные финансовые средства, регулировать 
внешнеторговые потоки и защищают национальных производителей от 
конкуренции импортных товаров. Реже используются экспортные (вывозные) 
пошлины. Их роль состоит в сокращении экспорта определенных товаров или 
в искусственном повышении их цены. Этот вид пошлин также может 
использоваться для пополнения государственного бюджета. Вывозные 
пошлины могут взиматься с товаров, в области экспорта которых страна 
обладает монополией. Транзитные пошлины взимаются за провоз товара по 
территории данной страны. Этот вид пошлин применяется крайне редко.  

По способу взимания пошлины подразделяются на специфические, 
адвалорные и комбинированные. 

Специфические пошлины представляют собой определенную денежную 
сумму, взимаемую с установленной единицы массы, объема или количества 
товара (с одной тонны, единицы товара и т.д.). 

Адвалорные пошлины устанавливаются в виде определенного процента 
цены товара. 

Комбинированные (смешанные) таможенные пошлины, которые 
представляют собой комбинацию специфических и адвалорных ставок. Они 
позволяют немного уравнять недостатки двух этих пошлин с точки зрения их 
реакции на изменение цены. 

Другой способ регулирования торгового оборота – нетарифные 
ограничения. Особенность их использования заключается в том, что они 
вводятся, как правило, органами государственной власти и носят автономный 
характер, т. е. не связаны какими-либо международными обязательствами. 
Термин «нетарифные ограничения» охватывает большую группу 
административных, финансовых, кредитных, технических и других мер, 
затрудняющих импорт и экспорт товаров и услуг. Иными словами, он 
объединяет разнообразные препятствия для импорта и экспорта. 

Прежде всего, к этой группе мер государственного регулирования 
внешней торговли относятся количественные ограничения. На практике 
применяют два основных вида количественных ограничений: 
контингентирование и лицензионный порядок. 

Контингентирование представляет собой ограничение ввоза 
иностранных или вывоза национальных товаров определенным количеством, 
объемом или суммой на установленный период времени. В настоящее время 
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используются, в основном, два вида контингентов: глобальная квота и 
индивидуальная квота.  

Глобальная квота (глобальный контингент) устанавливает размер 
экспорта или импорта в стоимостных или натуральных единицах на 
определенный период времени (год, полугодие, квартал). В этом случае 
величина допускаемого квотой экспорта не разбивается по странам; 
глобальная квота ограничивает лишь общее количество товара, разрешенного 
к вывозу, и оставляет за экспортером право выбора страны, в которой 
осуществляются экспортные поставки в счет квоты. 

Индивидуальная квота (индивидуальный контингент) представляет 
собой квоту, распределенную по странам. Механизм распре деления квоты по 
странам нередко превращает индивидуальную квоту в инструмент 
дискриминационной политики, закрывающей дорогу на рынки какой-либо 
страны большинству экспортеров, заинтересованных в вывозе товара. 

Лицензионный порядок – это запрещение свободного вывоза или ввоза 
товаров. Импорт (экспорт) может производится только на основе 
специального разрешения – лицензии. В настоящее время применяются такие 
виды лицензий, как индивидуальные, генеральные и автоматические. 

Индивидуальная лицензия представляет собой разовое разрешение на 
импорт или экспорт товаров. Генеральная лицензия – это постоянно 
действующее разрешение, которое предоставляет право любому лицу или 
фирме импортировать перечисленные в ней товары без каких-либо 
ограничений по количеству или стоимости. Автоматическая лицензия – 
автоматическая выдача разрешения при подаче заявки.  

 
КЕЙС-ЗАДАЧ по теме: 

 
Задание 1. 

Сотрудниками Омской таможни на границе с Казахстаном были 
задержаны четыре грузовых автомобиля, в которых находилось зерно и 
автомобильные шины. Груз принадлежал афганской фирме и был закуплен в 
совхозе «Заря» и в фирме «РусшинаИнвест» по бартерной сделке. 
Сопровождающий груз предъявил сотрудникам таможни грузовую 
таможенную декларацию. Ему разъяснили, что на основании закона Омской 
области вывоз зерна за ее пределы запрещен в связи с неурожаем и вся 
пшеница будет конфискована, а за вывоз шин необходимо заплатить 
вывозную таможенную пошлину в размере 10 процентов таможенной 
стоимости товара.  

Вопросы: 
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1. Могут ли субъекты Российской Федерации вообще и Омская область в 
частности, участвовать в разработке и осуществлении таможенной политики? 
 2. Оцените правомерность действий таможенных органов? 
 

Задание 2. 
Соловьев приобрел в Австрии автомобиль «Фиат-Уно» с пробегом в 

97.000 километров и ввез его на территорию России, оформив в соответствии 
с п.5 Постановления Совета Министров — Правительства Российской 
Федерации №1322 от 23.12.1993. Вскоре Соловьев выдал доверенность на 
управление автомобилем с правом продажи Брагину, получив взамен 5.300 
долларов США.  

Постановлением начальника Сочинской таможни Соловьев и Брагин 
были оштрафованы на всю сумму стоимости автомобиля — 6.000 долларов — 
каждый по ст.280 Таможенного кодекса Российской Федерации, а в 
отношении нотариуса Сушковой, которая заверила указанную доверенность, 
в Нотариальную палату было направлено представление о привлечении ее к 
дисциплинарной ответственности за нарушение правил совершения 
нотариальных действий. Соловьев и Брагин обжаловали Постановление в суд. 
В судебном заседании представитель таможни заявил, что собственник 
транспортного средства, выдавая доверенность, передал право владения и 
пользования другому лицу, что равнозначно отчуждению.  

Вопросы: 
1. Каково соотношение норм гражданского и таможенного права? 
2. Какое решение, по Вашему мнению, должно быть вынесено судом? 
 

Основная литература: 
1. Бойцова, И. С.  Таможенная процедура таможенного транзита, особенности 
таможенных операций при ее совершении: учебное пособие для вузов / И. С. 
Бойцова. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 135 с.  
2.  Клейменова, А. Н.  Таможенный контроль после выпуска товаров: учебник 
для вузов / А. Н. Клейменова. — 2-е изд. — Москва: Издательство Юрайт, 
2021. — 136 с.  
3. Матвеева Т. А. Таможенное право: учебное пособие для вузов / Т. А. 
Матвеева. — 2-е изд., доп. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 224 с.  
4. Очирова, Н. Э.  Международное таможенное право: учебник для вузов / Н. 
Э. Очирова; под общей редакцией А. В. Зубача. — 2-е изд., перераб. и доп. — 
Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 298 с.  
5.  Сафоненков, П. Н.  Административная юрисдикционная деятельность 
таможенных органов: учебник и практикум для вузов / П. Н. Сафоненков, А. 
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В. Зубач, О. А. Сафоненкова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва: 
Издательство Юрайт, 2021. — 276 с.  
6. Тагаева С.Н., Мамадамонов У.М. Таможенное право. Душанбе-РТСУ-2016. 
– 248с.  

Дополнительная литература: 
1. Ракитина, И. С. Государственные и муниципальные финансы: учебник и 
практикум для академического бакалавриата / И. С. Ракитина, Н. Н. Березина. 
— Москва: Издательство Юрайт, 2017. — 333 с.  
2. Государственные финансы: учебное пособие для академического 
бакалавриата / под общей редакцией Н. И. Берзона. — Москва: Издательство 
Юрайт, 2019. — 137 с.  
3. Абрамов B.C. Таможенная стоимость: Учебник / Под ред. Л.А. Бондарь, 
В.А. Шамахова. — М., 2017. – 194 с. 
4. Артемов Н.М., Ашмарина Е.М., Ячменев Г.Г. Финансово-правовое 
регулирование внешнеэкономической деятельности в Российской Федерации: 
Учебник. — М., 2014. – 224 с. 
5. Бакаева О.Ю. Таможенные фискальные доходы: правовое регулирование: 
Монография / Под ред. Н.И. Химичевой. — М., 2005. – 148с. 
6. Бакаева О.Ю., Матвиенко Т.В. Таможенное право России: Учебник / Отв. 
ред. Н.И. Химичева — 2-е изд., перераб. и доп. — М., 2017. –  347с. 
7. Косаренко Н.Н. Таможенное право: Курс лекций. — М., 2006. – 365с. 
8. Кочубей М.А. Безопасность в сфере таможенной деятельности: уголовно-
правовой и криминологический аспект. — М., 2005. – 255 с. 
9. Бахрах Д.Н., Кивалов С.В. Таможенное право России. — Екатеринбург, 
2016. –  201 с. 
10. Бекяшев К.А., Моисеев Е.Г. Таможенное право. — М., 2008. – 368 с. 
11. Борисов К.Г. Международное таможенное право. — М., 2001. – 616 с.   
 
 

Тема 3. Особенности государственной службы в таможенных 
органах Российской Федерации 

 
1. Правовые основы государственной службы в таможенных органах.  
2. Прохождение службы в таможенных органах.  
3. Правовой статус должностных лиц таможенных органов.  
4. Особенности дисциплинарной ответственности сотрудников таможенных 
органов.  
5. Прекращение государственной службы в таможенных органах.  
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Краткое содержание материала: 
Понятие службы в таможенных органах – это особый вид 

государственной службы, осуществляющих профессиональную деятельность 
по реализации функций, прав и обязанностей таможенных органов, входящих 
в систему правоохранительных органов. Таможенной службе как 
специальному (особому) виду государственной службы присущи 
определенные признаки. 

Во-первых, таможенная служба осуществляется только в государственном 
органе. По закону государственной службой в таможенных органах можно 
заниматься в таможенных органах, находясь на правоохранительной или 
гражданской должности государственной службы, включенной в реестр.  

Во-вторых, таможенная служба является федеральной государственной 
службой. Следовательно, таможенные органы, осуществляющие 
регулирование экспортно-импортных операций и контроль за ними, являются 
федеральными органами исполнительной власти. Финансирование 
таможенных органов осуществляется только из средств федерального 
бюджета.  

В-третьих, служба в таможенных органах организуется на определенных 
началах, основах, что придает четкий ориентир ее правовому регулированию и 
деятельности служащих и сотрудников таможенных органов. Социально-
правовые основы таможенной службы образуют официально провозглашенные 
приоритеты и направления общественного развития, соответствующие им 
установки и цели государственного строительства, а также нормативно 
установленные принципы и основы организации и функционирования 
государственной службы в таможенных органах. 

В-четвертых, в таможенных органах сочетаются два из трех возможных 
видов государственной службы: правоохранительная и гражданская. Такое 
положение отражает сложную систему разделения труда в таможенной сфере 
и вызвано тем, что таможенные органы ориентированы на два основных 
направления деятельности финансовое и правоохранительное. 

В-пятых, важными признаками государственной службы в таможенных 
органах являются ее подчиненность и иерархичность. Должностное лицо 
таможенного органа подчиняется не только руководителю таможенного органа 
по месту прохождения службы, но и вышестоящим таможенным органам и 
должностным лицам. Однако в дисциплинарных отношениях с 
государственным служащим взаимодействует не отдельный работодатель, а 
весь государственный аппарат. 

Следовательно, государственная служба в таможенных органах — 
профессиональная деятельность правоохранительного и финансового 
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характера государственных гражданских служащих и сотрудников 
таможенных органов, направленная на защиту экономических интересов 
государства и повышение эффективности международного сотрудничества. 

Служба в таможенных органах является важным элементом структуры 
государства. Она строится на системе общих и специальных принципов: 

К общим принципам таможенной службы можно отнести: федерализм; 
законность; приоритет прав и свобод человека и гражданина; равный доступ 
граждан к федеральной государственной службе в таможенных органах; 
единство правовых и организационных основ государственной службы; 
открытость государственной службы в таможенных органах и ее доступность 
общественному контролю; стабильность службы в таможенных органах; 
защищенность сотрудников и служащих таможенных органов от 
неправомерного вмешательства в их профессиональную служебную 
деятельность. 

К специальным принципам таможенной службы относятся следующие: 
координация и взаимодействие должностных лиц таможенных органов с 
иными субъектами права; эффективность деятельности должностных лиц 
таможенных органов; единство системы таможенных органов. 

Таким образом, принципы федеральной государственной службы в 
таможенных органах являются важнейшей основой разработки и реализации 
государственной политики в области повышения эффективности деятельности 
таможенных органов. Они тесно взаимодействуют в системе, способствуя 
четкой организации и формированию правовых основ таможенной службы в 
целом. 

За нарушение служебной дисциплины на сотрудников таможенных 
органов могут налагаться следующие дисциплинарные взыскания: 

– замечание; 
– выговор; 
– строгий выговор; 
– предупреждение о неполном служебном соответствии по результатам 

аттестации; 
– увольнение из таможенных органов. 
Различные правонарушения в сфере таможенного дела и таможенного 

регулирования влекут за собой административную, уголовную, материальную 
и дисциплинарную ответственность. За каждый вид такой ответственности 
нормами таможенного законодательства предусмотрена определенная 
ответственность. 

Каждый сотрудник таможенных органов обязан строго соблюдать все 
правила и обязанности, предусмотренные внутренним трудовым распорядком, 
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порядком правильного и корректного поведения с участниками таможенных 
правоотношений и т. д. За неисполнение своих служебных обязанностей 
сотрудник таможенных органов несет дисциплинарную ответственность. 

Дисциплинарная ответственность предусматривает административно-
правовую ответственность, но при этом также содержится в нормах 
таможенного права. Дисциплинарная ответственность сотрудников 
таможенных органов является одним из видов ответственности, 
предусмотренных таможенным законодательством. 

Дисциплинарная ответственность сотрудников таможенных органов 
наступает, как правило, в случае дисциплинарного проступка, т. е. нарушения 
сотрудником таможенных органов правил и норм внутреннего трудового 
распорядка или иных правил, предусмотренных в его деятельности. Это 
нарушение может выражаться как в неправомерном действии сотрудника, так 
и в его бездействии в момент осуществления им своих служебных 
обязанностей, предусмотренных таможенной службой. Это нарушение также 
может осуществляться сотрудником таможенных органов как сознательно, так 
и по неосторожности. 

Также дисциплинарную ответственность сотрудников таможенных 
органов можно определить, как применение по отношению к ним мер 
дисциплинарного воздействия за виновные действия или же бездействия со 
стороны таможенных служащих. 

Дисциплинарная ответственность сотрудников таможенных органов 
предусматривает применение к этим сотрудникам мер дисциплинарного 
взыскания, основанных на нормах административно-правовой базы за 
различные рода дисциплинарные проступки и иные виды правонарушений со 
стороны таможенных служащих. 

Из всех вышеперечисленных дефиниций видно, что дисциплинарный 
проступок, совершенный сотрудником таможенных органов, как правило, 
является главным (но не единственным) основанием для привлечения этого 
сотрудника таможенных органов к дисциплинарной ответственности. 

 
КЕЙС-ЗАДАЧ по теме: 

 
Задание 1. 

Перемещение товара акционерным обществом «Промтехснабсбыт» было 
расценено как нарушение мер экономической политики (ст.274 ТК РФ). 
Привлеченный к ответственности директор в свое оправдание указал, что в 
должность он вступил уже после того, как был заключен контракт, подписанный 
прежним директором.  
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Вопросы: 
1.Кого и к какому виду ответственности можно привлечь при данных 
обстоятельствах? 
2.На момент обнаружения правонарушения он находился в должности всего три 
дня и не мог знать о производимом перемещении товара? 
 

Задание 2. 
В декабре фирмы «Элком» и «Лотос» заключили договор купли-продажи 

автомобиля МАЗ-5551. Оплата должна быть произведена в течение «трех 
банковских дней» с момента заключения договора, а передача товара — через два 
месяца после поступления на счет «Элкома» денег. 

 Декларантом в данном случае выступало общество с ограниченной 
ответственностью «Экспромт». В связи с неожиданно возникшими финансовыми 
трудностями «Лотос» вынужден был продать автомобиль индивидуальному 
предпринимателю Савушкину, не дожидаясь срока передачи машины. Савушкин 
был оштрафован таможней по ст.280 ТК.  

Вопросы: 
1.Считая себя добросовестным предпринимателем, он обжаловал Постановление 
таможенного органа в арбитражный суд? 
2. Составьте мотивировочную и резолютивную часть решения суда. 
 

Основная литература: 
1. Бойцова, И. С.  Таможенная процедура таможенного транзита, особенности 
таможенных операций при ее совершении: учебное пособие для вузов / И. С. 
Бойцова. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 135 с.  
2.  Клейменова, А. Н.  Таможенный контроль после выпуска товаров: учебник 
для вузов / А. Н. Клейменова. — 2-е изд. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. 
— 136 с.  
3. Матвеева Т. А. Таможенное право: учебное пособие для вузов / Т. А. 
Матвеева. — 2-е изд., доп. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 224 с.  
4. Очирова, Н. Э.  Международное таможенное право: учебник для вузов / Н. 
Э. Очирова; под общей редакцией А. В. Зубача. — 2-е изд., перераб. и доп. — 
Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 298 с.  
5.  Сафоненков, П. Н.  Административная юрисдикционная деятельность 
таможенных органов: учебник и практикум для вузов / П. Н. Сафоненков, А. В. 
Зубач, О. А. Сафоненкова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва: Издательство 
Юрайт, 2021. — 276 с.  
6. Тагаева С.Н., Мамадамонов У.М. Таможенное право. Душанбе-РТСУ-2016. 
– 248с. 
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Дополнительная литература: 
1. Ракитина, И. С. Государственные и муниципальные финансы: учебник и 
практикум для академического бакалавриата / И. С. Ракитина, Н. Н. Березина. 
— Москва: Издательство Юрайт, 2017. — 333 с.  
2. Государственные финансы: учебное пособие для академического 
бакалавриата / под общей редакцией Н. И. Берзона. – Москва: Издательство 
Юрайт, 2019. -137 с.  
3. Абрамов B.C. Таможенная стоимость: Учебник / Под ред. Л.А. Бондарь, В.А. 
Шамахова. — М., 2017. – 194 с. 
4. Артемов Н.М., Ашмарина Е.М., Ячменев Г.Г. Финансово-правовое 
регулирование внешнеэкономической деятельности в Российской Федерации: 
Учебник. — М., 2014. – 224 с. 
5. Бакаева О.Ю. Таможенные фискальные доходы: правовое регулирование: 
Монография / Под ред. Н.И. Химичевой. — М., 2005. – 148с. 
6. Бакаева О.Ю., Матвиенко Т.В. Таможенное право России: Учебник / Отв. 
ред. Н.И. Химичева — 2-е изд., перераб. и доп. — М., 2017. –  347с. 
7. Косаренко Н.Н. Таможенное право: Курс лекций. — М., 2006. – 365с. 
8. Кочубей М.А. Безопасность в сфере таможенной деятельности: уголовно-
правовой и криминологический аспект. — М., 2005. – 255 с. 
9. Бахрах Д.Н., Кивалов С.В. Таможенное право России. – Екатеринбург, 2016. 
–  201 с. 
10. Бекяшев К.А., Моисеев Е.Г. Таможенное право. — М., 2008. – 368 с. 

        11. Борисов К.Г. Международное таможенное право. — М., 2001. – 616 с.   
 
 

Тема 4. Правовое регулирование таможенных режимов 
 
1. Таможенный режим в системе таможенных процедур.  
2. Основные таможенные режимы.  
3. Экономические таможенные режимы.  
4. Завершающие таможенные режимы.  
5. Специальные таможенные режимы. 

 
Краткое содержание материала: 

Таможенный режим- это совокупность положений, определяющих статус 
товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу 
Российской Федерации, для таможенных целей. Они касаются порядка 
оформления товаров, взимания таможенных платежей и др. 
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Таможенный кодекс РФ содержит общий перечень видов таможенных 
режимов товаров и транспортных средств: 

1. Выпуск для свободного обращения. 
2. Реимпорт. 
3. Транзит. 
4. Таможенный склад. 
5. Магазин беспошлинной торговли. 
6. Переработка на таможенной территории. 
7. Переработка под таможенным контролем. 
8. Временный ввоз (вывоз). 
9. Свободная таможенная зона. 
10. Свободный склад. 
11. Переработка вне таможенной территории. 
12. Экспорт. 
13. Реэкспорт. 
14. Уничтожение. 
15. Отказ в пользу государства. 
Правительство Российской Федерации ввело еще два таможенных 

режима: 
1. Вывоз товаров для представительств РФ за рубежом. 
2. Вывоз отдельных товаров в государства бывшие республики СССР. 
Таможенные режимы можно разделить на две основные группы: 
К первой группе относятся режимы, при помещении под которые товары 

переходят в полное распоряжение лица, перемещающего их, т. е. режимы 
данной группы имеют завершенный характер. Это выпуск для свободного 
обращения, экспорт, реимпорт, реэкспорт. 

Таможенные режимы, относящиеся ко второй группе, допускают 
использование товаров только для строго определенных целей и при 
соблюдении установленных таможенными органами условий. К этой группе 
относятся режимы: таможенный склад, магазин беспошлинной торговли, 
транзит, временный ввоз (вывоз), свободная таможенная зона, свободный 
склад, переработки, отказ в пользу государства, уничтожение товаров. 

Большинство из перечисленных режимов второй группы имеют своей 
целью решение различных экономических задач: 

- складирование товаров цель режима «таможенный склад»; 
- переработка товаров цель всех трех режимов переработки; 
- использование товаров при выполнении определенных условий цель 

режимов «временный ввоз (вывоз)», «свободная таможенная зона»; 
- перевозка товаров цель режима «транзит». 
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Следовательно, существующие таможенные режимы ориентированы на 
развитие торговли, промышленности и международных перевозок. 

Таможенный режим устанавливает порядок перемещения товара через 
таможенную границу в зависимости от назначения товара, условия нахождения 
его на/вне таможенной территории, устанавливает рамки, в которых может 
использоваться товар, права и обязанности лица, перемещающего товары, 
требования к товару, помещаемому под данный конкретный режим. 

Через таможенную границу товары перемещаются в соответствии с их 
таможенными режимами. В ранее действовавшем союзном Таможенном 
Кодексе было всего три режима. Увеличение числа таможенных режимов 
соответствует сложившейся международной практике осуществления 
внешнеэкономических операций, перемещения товаров через границы 
отдельных государств. 

Правила, регламентирующие таможенные режимы, обязательны как для 
таможенных органов, так и для организаций и лиц перевозящих товары. 
Таможенный режим выбирается лицом, перемещающим товары, и может быть 
по его желанию заменен другим. Однако выбор этот, как правило, обусловлен 
рядом обстоятельств: учитываются назначение и характер товара, цели ввоза 
или перспективы дальнейшего использования, условия, на которых он 
закупается, и др. 

Вопросы, связанные с применением таможенных режимов, регулируются 
не только Кодексом, но и рядом дополнительны актов, в том числе 
ведомственных. Таможенный кодекс определяет наиболее общие и 
принципиальные положения. Развернутая регламентация применения 
конкретных режимов содержится преимущественно в нормативных актах ТК, 
разрабатываемых на основе Кодекса и в дополнение к нему. В настоящее время 
утверждены и действуют Положения, регламентирующие таможенные 
режимы: реимпорта товаров, отказа в пользу государства, магазина 
беспошлинной торговли уничтожения товаров, два режима таможенных 
складов. 

Таможенные режимы наряду с особенностями, характеризующими 
каждый из них, имеют ряд общих черт. Для нескольких режимов характерно 
полное или частичное освобождение товаров от оплаты таможенных пошлин и 
других платежей (реимпорт, транзит, таможенный склад, временный ввоз или 
вывоз, свободные таможенные зоны; и свободные склады и др.), неприменение 
так называемых мер экономической политики. К этим мерам относятся 
ограничений на ввоз в Россию и вывоз из страны товаров, установленные 
исходя из экономических интересов Российской федерации. Они включают в 
себя квотирование, лицензирование, установление минимальных и 
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максимальных цен, а также другие меры регулирования взаимодействия 
российской экономики с мировым хозяйством. 

Срок пребывания товаров под отдельными таможенными режимом 
ограничен. Это относится к режимам транзита, реимпорта, таможенного 
склада, переработки на таможенной территории, реэкспорта, временного ввоза 
(вывоза) товаров и др. Содержание завершающих и специальных таможенных 
режимов. 

Реимпорт– это таможенный режим, при котором товары, ранее 
вывезенные с таможенной территории РФ, ввозятся на таможенную 
территорию РФ в установленные сроки без уплаты таможенных пошлин, 
налогов и без применения к товарам мер нетарифного регулирования. 

Таможенный режим реимпорта завершается выпуском товаров для 
свободного обращения. К числу обязательных условий, соблюдение которых 
позволит поместить товар под рассматриваемый таможенный режим, можно 
отнести следующие: 

1) ввозимый (реимпортируемый) товар должен был иметь статус 
российского товара на момент вывоза за пределы таможенной территории РФ 
или был продуктом переработки иностранных товаров на таможенной 
территории РФ; 

2) товары заявляются к таможенному режиму реимпорта в течение трех 
лет с момента вывоза. 

В отдельных случаях срок возможного реимпорта товаров может быть 
продлен по мотивированному запросу заинтересованного лица, но только в 
отношении оборудования, используемого для строительства, промышленного 
производства, добычи полезных ископаемых и в других подобных целях. 

Реимпортируемые товары должны находиться в том же состоянии, в 
котором они были на момент вывоза за пределы таможенной территории. В 
свою очередь, неизменность состояния предполагает, во-первых, соответствие 
наименования и кода реимпортируемого товара по ТН ВЭД ранее вывезенному 
товару; во-вторых, соответствие технических характеристик и иных условий, 
относящихся к реимпортируемым товарам, аналогичным показателям ранее 
вывезенных товаров. 

В соответствии ТК при реимпорте товаров подлежат возвращению в 
федеральный бюджет: 

1) суммы ввозных таможенных пошлин, налогов и (или) проценты с них, 
если суммы таких пошлин, налогов и (или) проценты не взимались либо были 
возвращены в связи с вывозом товаров с таможенной территории РФ; 
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2) суммы внутренних налогов, субсидий и иные суммы, не уплаченные 
либо полученные прямо или косвенно в качестве выплат, льгот либо 
возмещений в связи с вывозом товаров с таможенной территории РФ. 

Реэкспорт– это таможенный режим, при котором товары, ранее ввезенные 
на таможенную территорию РФ, вывозятся с этой территории без уплаты или с 
возвратом уплаченных сумм ввозных таможенных пошлин, налогов и без 
применения к товарам запретов и ограничений экономического характера, 
установленных в соответствии с законодательством РФ о государственном 
регулировании внешнеторговой деятельности. 

При вывозе реэкспортируемых товаров вывозные таможенные пошлины 
не уплачиваются. В соответствии с п. 3 ст. 240 ТК федеральными законами, 
иными правовыми актами Российской Федерации и (или) международными 
договорами Российской Федерации могут быть установлены дополнительные 
условия помещения товаров под таможенный режим реэкспорта. 

Как исключение из общих правил применения таможенного режима 
реэкспорта ТК предусмотрена возможность вывоза (реэкспорта) российских 
товаров. Данные товары являются российскими по признаку выпуска их на 
таможенной территории РФ для свободного обращения, т. е. фактически 
вывозятся товары иностранного производства. Реэкспорт указанных товаров 
возможен при одновременном соблюдении следующих условий: 

1) на день пересечения таможенной границы у товаров имелись дефекты 
либо они иным образом не соответствовали условиям внешнеэкономической 
сделки по количеству, качеству, описанию или упаковке и по этим причинам 
они возвращаются поставщику либо иному указанному им лицу; 

2) товары не использовались и не ремонтировались в Российской 
Федерации (за исключением случаев, когда использование товаров было 
необходимо для обнаружения дефектов или иных обстоятельств, повлекших их 
возврат); 

3) товары могут быть идентифицированы таможенными органами; 
4) товары вывозятся в течение шести месяцев со дня их выпуска для 

свободного обращения. 
Уничтожение и отказ в пользу государства 
Уничтожение – это таможенный режим, при котором иностранные 

товары уничтожаются под таможенным контролем без уплаты таможенных 
пошлин, налогов, а также без применения к товарам запретов и ограничений 
экономического характера, установленных в соответствии с законодательством 
о государственном регулировании внешнеторговой деятельности. 

Под таможенный режим уничтожения помещаются только иностранные 
товары, как ввозимые на таможенную территорию РФ, так и ранее ввезенные. 
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Кроме того, таможенный режим уничтожения может применяться в отношении 
товаров, которые оказались: 

а) уничтожены; 
б) безвозвратно утеряны; 
в) повреждены вследствие аварии или действия непреодолимой силы. 
Не могут быть помещены под указанный таможенный режим иностранные 

товары, относящиеся: 
1) к культурным ценностям; 
2) видам животных и растений, находящихся под угрозой исчезновения, 

их частям и дериватам (за исключением случаев, когда требуется их 
уничтожение в целях пресечения эпидемий и эпизоотии); 

3) товарам, принятым таможенными органами в качестве предмета залога 
(до прекращения отношений залога); 

4) товарам, изъятым или арестованным в соответствии с 
законодательством. 

Способ уничтожения товаров не должен: 
- причинять существенный вред окружающей среде; 
-сводиться к потреблению товаров в соответствии с их обычным 

предназначением; 
-оставлять возможности восстановления уничтоженных товаров в 

первоначальном состоянии экономически выгодным способом. 
Срок уничтожения товаров избранным декларантом способом 

устанавливается таможенным органом на основании заявления декларанта с 
учетом:  

а) времени перевозки товаров из места их нахождения в место 
уничтожения;  

б) времени, необходимого для проведения операций по уничтожению 
товаров заявленным способом. 

Отказ в пользу государства – это таможенный режим, при котором 
товары безвозмездно передаются в федеральную собственность без уплаты 
таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов за таможенное оформление, 
а также без применения к товарам запретов и ограничений экономического 
характера, установленных в соответствии с законодательством РФ о 
государственном регулировании внешнеторговой деятельности. 

Таможенный режим отказа в пользу государства может быть заявлен 
любым заинтересованным лицом, имеющим право выступать в качестве 
декларанта. Таможенные органы не возмещают каких-либо имущественных 
претензий лиц, обладающих полномочиями в отношении товаров, от которых 
декларант отказался в пользу государства. 
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Для декларирования товаров в соответствии с рассматриваемым 
таможенным режимом необходимо получить разрешение начальника 
таможни, в регионе деятельности которой находятся товары. Разрешение 
оформляется путем наложения резолюции на заявлении «Отказ в пользу 
государства разрешается» с указанием места, определенного для размещения 
товаров, от которых лицо отказывается в пользу государства. Резолюция 
заверяется подписью начальника таможни либо лица, его замещающего, и 
оттиском печати таможни. 

Одновременно составляется акт приема-передачи товаров, помещенных 
под таможенный режим отказа в пользу государства и обращаемых в 
федеральную собственность. Применение режима отказа от товара в пользу 
государства возможно, если это не влечет для государственных органов РФ 
каких-либо расходов, которые не могут быть возмещены за счет средств, 
вырученных от реализации товаров. 

Дальнейшее распоряжение товарами, от которых лицо отказалось в пользу 
государства, осуществляется одним из следующих способов: 

1. Направление на реализацию: реализация товаров производится по 
ценам, определяемым в соответствии с законодательством об оценочной 
деятельности. 

2. Безвозмездная передача товаров безвозмездно передавать обращенные 
в федеральную собственность: 

- лекарственные средства; 
- продукты питания (в том числе детского питания), подвергающиеся 

быстрой порче; 
- одежду, обувь и другие предметы первой необходимости учреждениям 

сферы социального обеспечения, здравоохранения, образования, детским 
учреждениям, органам социальной защиты населения и т. д. 

Временный вывоз и беспошлинная торговля. 
Временный вывоз– это таможенный режим, при котором товары, 

находящиеся в свободном обращении на таможенной территории РФ и РТ, 
могут временно использоваться за пределами таможенной территории РФ и РТ, 
с полным условным освобождением от уплаты вывозных таможенных пошлин 
и без применения к товарам запретов и ограничений экономического характера, 
установленных в соответствии с законодательством РФ и РТ, о 
государственном регулировании внешнеторговой деятельности. 

Требования рассматриваемого таможенного режима допускают 
использование товаров за рубежом с последующим их возвращением на 
таможенную территорию, что предусматривает 
обязательность идентификации товаров таможенными органами. 
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В отличие от таможенного режима временного ввоза для временного 
вывоза товаров предельных сроков в ТК не установлено. Данные сроки 
определяются таможенным органом в каждом отдельном случае временного 
вывоза, исходя из заявления декларанта о целях и обстоятельствах временного 
вывоза товаров. 

Декларирование товаров в соответствии с таможенным режимом 
временного вывоза производится с использованием грузовой таможенной 
декларации, заполненной в соответствии с правилами заполнения при 
декларировании товаров, вывозимых с таможенной территории. 

Разрешение на помещение товаров под таможенный режим временного 
вывоза выдается таможенным органом, принявшим таможенную декларацию с 
заявленным таможенным режимом временного вывоза при условии 
предоставления декларантом заявления о предполагаемых сроках временного 
вывоза. 

Решение о помещении товаров под таможенный режим временного вывоза 
принимается начальником таможенного органа (начальником таможенного 
поста), принявшего таможенную декларацию, путем проставления в 
декларации резолюции «Разрешается временный вывоз до...», его подписи и 
оттиска штампа «Выпуск разрешен». 

Таможенный режим временного вывоза может быть завершен: 
1) обратным ввозом временно вывезенных товаров. По мотивированному 

запросу лица, получившего разрешение на временный вывоз, 
допускается продление срока временного вывоза товаров; 

2) заявлением временно вывезенных товаров к иному таможенному 
режиму. В соответствии ТК допускается изменение таможенного режима 
временного вывоза на иной таможенный режим, применимый к вывозимым 
товарам без фактического предъявления товаров таможенному органу. 

Беспошлинная торговля – это таможенный режим, при котором 
иностранные товары, ввезенные на таможенную территорию РФ, или 
российские товары продаются в розницу физическим лицам, выезжающим за 
пределы таможенной территории РФ, непосредственно в магазинах 
беспошлинной торговли без уплаты таможенных пошлин, налогов, а также без 
применения к товарам запретов и ограничений экономического характера, 
установленных в соответствии с законодательством РФ о государственном 
регулировании внешнеторговой деятельности. 

Таможенный режим беспошлинной торговли преследует несколько целей. 
Во-первых, это коммерческая деятельность, обусловленная продажей товаров 
по ценам, не включающим в себя суммы ввозных таможенных пошлин, налогов 
или внутренних налогов. Во-вторых, беспошлинная торговля – это 
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предоставляемая физическим лицам возможность приобретать товары по 
ценам относительно низким по сравнению с аналогичными товарами, 
реализуемыми на внутреннем рынке. 

Поместить товары под таможенный режим беспошлинной торговли 
возможно при соблюдении следующих условий. 

1. Создание магазина беспошлинной торговли (МБТ). Владелец МБТ 
(декларант) предварительно уведомляет (как правило, не позднее чем за 15 
дней) таможенный орган о сроке открытия магазина беспошлинной торговли. 
Владельцем МБТ может быть только российское юридическое лицо; 

2. Представление таможенной декларации; 
3. Обеспечение уплаты таможенных платежей в отношении каждой 

партии оформляемых товаров; 
4. Уплата таможенных сборов за таможенное оформление товаров. 
Перемещение припасов и иные специальные таможенные режимы 
Перемещение припасов – это таможенный режим, при котором товары, 

предназначенные для использования на морских (речных) судах, воздушных 
судах и в поездах, используемых для платной международной перевозки 
пассажиров либо для платной или бесплатной международной промышленной 
либо коммерческой перевозки товаров, а также товары, предназначенные для 
продажи членам экипажей и пассажирам таких морских (речных) судов, 
воздушных судов, перемещаются через таможенную границу без уплаты 
таможенных пошлин, налогов и без применения запретов и ограничений 
экономического характера, установленных в соответствии с законодательством 
о государственном регулировании внешнеторговой деятельности. Таким 
образом, под припасами понимаются: 

1) товары, необходимые для обеспечения нормальной эксплуатации и 
технического обслуживания морских (речных) судов, воздушных судов и 
поездов в пути следования; 

2) товары, предназначенные для потребления пассажирами и членами 
экипажей на борту; 

3) товары, предназначенные для продажи пассажирам и членам экипажей 
морских (речных) судов, воздушных судов без цели потребления указанных 
товаров на борту этих судов; 

4) иностранные товары, находящиеся на таможенной территории (для 
продажи пассажирам и членам экипажей морских (речных), воздушных судов 
без цели их потребления на борту этих судов). 

Местами таможенного оформления припасов являются: а) таможенный 
орган, в регионе деятельности которого расположен порт (аэропорт), открытый 
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для международного сообщения; б) таможенный орган, расположенный в 
месте формирования (прибытия) поездов. 

При таможенном оформлении (декларировании) припасов 
предоставляется письменное извещение перевозчика, составленное в 
произвольной форме, содержащее сведения о месте, времени и 
предполагаемых действиях с припасами. 

При ввозе припасов в Российскую Федерацию таможенное 
декларирование носит уведомительный характер. Основное требование (для 
целей освобождения от уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов) – 
оставление припасов на борту морских (речных), воздушных судов, в поездах 
во время их нахождения на таможенной территории РФ. 

Специальные таможенные режимы предусматривают: 
1) полное освобождение товаров от уплаты таможенных пошлин, налогов, 

таможенных сборов за таможенное оформление; 
2) неприменение к товарам запретов и ограничений экономического 

характера; 
3) неприменение к товарам возврата уплаченных сумм таможенных 

пошлин, налогов, а также освобождений от уплаты, возврата или возмещения 
внутренних налогов (за исключением случаев, когда иной специальный 
таможенный режим изменен на таможенный режим экспорта); 

4) требований и условий помещения товаров под специальные 
таможенные режимы, а также ограничений на пользование и распоряжение 
товарами. 

 
КЕЙС-ЗАДАЧ по теме: 

 
Задание 1. 

В соответствии с внешнеторговым контрактом, заключенным акционерным 
обществом «Интеркон» и австрийской фирмой «Земаг ГмбХ», последняя в июле 
изготовила для подрядчика оборудование для пищевой промышленности. Поставка 
оборудование осуществлялось на условиях стопроцентной предварительной 
оплаты заказанной продукции. Условия контракта об оплате российской фирмой 
были выполнены полностью. В октябре следующего года таможня провела 
проверку финансово-хозяйственной деятельности «Интеркона».  

В ходе проверки таможенный орган усмотрел в действиях российской фирмы 
нарушение законодательства, выразившееся в кредитовании импортной операции 
на срок свыше 180 дней, поскольку между моментом оплаты (июлем) и моментом 
выпуска заказанной продукции (октябрь) прошло более пятнадцати месяцев.  

Вопросы: 
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1.Проанализируйте субъектный состав возникших правоотношений. 
2. Субъектный таможного право? 
 

Задание 2. 
Индивидуальный предприниматель Решетов и производственный кооператив 

«Торрас» были незаконно оштрафованы начальником Себежской таможни и 
предъявили иски о возмещении морального вреда и взыскании убытков в виде 
процентов за пользование денежными средствами в связи с задержкой возврата 
сумм, удержанных в качестве штрафов. Насколько обоснованы требования истцов? 
Дайте характеристику элементам таможенного правоотношения. 

Вопросы: 
1. Насколько обоснованы требования истцов? 
2. Дайте характеристику элементам таможенного правоотношения? 
 

Основная литература: 
1. Бойцова, И. С.  Таможенная процедура таможенного транзита, особенности 
таможенных операций при ее совершении: учебное пособие для вузов / И. С. 
Бойцова. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 135 с.  
2.  Клейменова, А. Н.  Таможенный контроль после выпуска товаров: учебник 
для вузов / А. Н. Клейменова. — 2-е изд. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. 
— 136 с.  
3. Матвеева Т. А. Таможенное право: учебное пособие для вузов / Т. А. 
Матвеева. — 2-е изд., доп. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 224 с.  
4. Очирова, Н. Э.  Международное таможенное право: учебник для вузов / Н. 
Э. Очирова; под общей редакцией А. В. Зубача. — 2-е изд., перераб. и доп. — 
Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 298 с.  
5.  Сафоненков, П. Н.  Административная юрисдикционная деятельность 
таможенных органов: учебник и практикум для вузов / П. Н. Сафоненков, А. В. 
Зубач, О. А. Сафоненкова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва: Издательство 
Юрайт, 2021. — 276 с.  
6. Тагаева С.Н., Мамадамонов У.М. Таможенное право. Душанбе-РТСУ-2016. 
– 248с. 

Дополнительная литература: 
1. Ракитина, И. С. Государственные и муниципальные финансы: учебник и 
практикум для академического бакалавриата / И. С. Ракитина, Н. Н. Березина. 
— Москва: Издательство Юрайт, 2017. — 333 с.  
2. Государственные финансы: учебное пособие для академического 
бакалавриата / под общей редакцией Н. И. Берзона. – Москва: Издательство 
Юрайт, 2019. -137 с.  
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3. Абрамов B.C. Таможенная стоимость: Учебник / Под ред. Л.А. Бондарь, В.А. 
Шамахова. — М., 2017. – 194 с. 
4. Артемов Н.М., Ашмарина Е.М., Ячменев Г.Г. Финансово-правовое 
регулирование внешнеэкономической деятельности в Российской Федерации: 
Учебник. — М., 2014. – 224 с. 
5. Бакаева О.Ю. Таможенные фискальные доходы: правовое регулирование: 
Монография / Под ред. Н.И. Химичевой. — М., 2005. – 148с. 
6. Бакаева О.Ю., Матвиенко Т.В. Таможенное право России: Учебник / Отв. 
ред. Н.И. Химичева — 2-е изд., перераб. и доп. — М., 2017. –  347с. 
7. Косаренко Н.Н. Таможенное право: Курс лекций. — М., 2006. – 365с. 
8. Кочубей М.А. Безопасность в сфере таможенной деятельности: уголовно-
правовой и криминологический аспект. — М., 2005. – 255 с. 
9. Бахрах Д.Н., Кивалов С.В. Таможенное право России. – Екатеринбург, 2016. 
–  201 с. 
10. Бекяшев К.А., Моисеев Е.Г. Таможенное право. — М., 2008. – 368 с. 
11. Борисов К.Г. Международное таможенное право. — М., 2001. – 616 с.   

   
Тема 5. Таможенное оформление 

 
1. Таможенное оформление: общие положения.  
2. Порядок производства таможенного оформления.  
3. Стадии таможенного оформления.  
4. Предварительные таможенные операции и процедуры.  
5. Основное таможенное оформление.  
6. Формы таможенных деклараций. 

 
Краткое содержание материала: 

Таможенное оформление – это комплекс мероприятий, выполняемых 
участниками внешнеэкономической деятельности (ВЭД) с целью 
перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу. В 
узкопрофессиональной среде под данным термином подразумеваются 
следующие понятия: "таможенная очистка", "растаможка", "затаможка", 
"декларирование", "оформление импорта или экспорта". 

Процедуре таможенного оформления подлежат все грузы и товары, 
перемещаемые через таможенную границу Таможенного союза при вывозе из 
России (экспорт) или их ввозе в Россию (импорт), независимо от вида средства 
международных перевозок грузов (автомобильного, воздушного, морского, 
железнодорожного вида транспортировки или смешанным 
“комбинированным” способом). 

https://ucsol.ru/tamozhennye-uslugi/eksportnoe-tamozhennoe-oformlenie
https://ucsol.ru/tamozhennye-uslugi/tamozhennoe-oformlenie-importa
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Порядок таможенного оформления – это последовательность действий, 
направленных на правильность подачи сведений таможенному органу 
при таможенном оформлении грузов и товаров. Таможенное 
оформление грузов осуществляется в рамках одной из 17 таможенных 
процедур (режимов), предусмотренных законодательством. Право выбора 
процедуры принадлежит декларанту – собственнику, путем подачи 
декларации таможенному органу в пункте таможенного оформления. Ему 
необходимо зарегистрироваться на таможне, предоставить 
товаросопроводительные документы на товар и пройти процедуру 
оформления. 

Цель таможенного оформления - это выпуск товаров таможней при 
пересечении границы, с соблюдением всех требований таможенного 
законодательства и уплата необходимых таможенных платежей при ввозе или 
вывозе товаров с таможенной территории, с предоставлением всех 
необходимых разрешительных документов. Целью таможенного органа 
является пресечение перемещения запрещенных к ввозу или вывозу товаров, 
сбору таможенных платежей, пополнение бюджета и защита экономических 
интересов государства. 

Разделении таможенного оформления на этапы представляются 
актуальными, таможенное оформление может быть представлено как 
совокупность трех последовательно сменяющих друг друга этапов: прибытие 
товаров и транспортных средств на таможенную территорию; декларирование 
товаров и транспортных средств; убытие товаров и транспортных средств с 
таможенной территории. Общие условия таможенного 
оформления разделены на пять классификационных групп: 

1. временные границы таможенного оформления; 
2. место производства таможенного оформления; 
3. документы и сведения, необходимые для таможенного оформления; 
4. привлечение к таможенному оформлению заинтересованных лиц; 
5. очередность таможенного оформления. 
Выделяют следующие принципы таможенного оформления: 
- принцип единства норм таможенного оформления; 
- принцип прямого действия норм Таможенного кодекса РФ (означает 

установление основных правил таможенного оформления непосредственно 
положениями ТК РФ); 

- принцип гарантированности прав и законных интересов субъектов 
таможенных правоотношений; 

- принцип гласности; 
- принцип равенства; 

https://ucsol.ru/tamozhennye-protsedury
https://ucsol.ru/tamozhennye-protsedury
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- принцип национального языка; 
- принцип обязательного таможенного оформления и таможенного 

контроля товаров и транспортных средств; 
- принцип оперативности; 
- принцип «одной остановки», «одного окна» (расположение в одном 

месте различных служб – пограничной, таможенной, ветеринарной, 
миграционной, в целях упрощения прохождения при перемещении через 
таможенную границу товаров); 

- принцип невозможности пользования и распоряжения товарами и 
транспортными средствами, в отношении которых таможенное оформление не 
завершено; 

- принцип дифференцированности правил таможенного оформления. 
Производства таможенного оформления в упрощенном виде при ввозе на 

таможенную территорию, так и вывозе с этой территории следующих видов 
товаров: 

- необходимых для ликвидации последствий стихийных бедствий, аварий 
и катастроф; 

- подвергающихся быстрой порче; 
- живых животных; 
- радиоактивных материалов; 
- международных почтовых отправлений и экспресс-грузов; 
- сообщений и иных материалов для средств массовой информации; 
- других подобных товаров. 
Выделяют следующие стадии таможенного оформления: 
1. предварительная; 
2. основная; 
3. завершающая (в отдельных случаях). 
На предварительной стадии таможенного оформления товаров и 

транспортных средств «… совершается комплекс операций, которые 
одновременно служат условиями принятия таможенными органами 
необходимых документов.  

Основная стадия таможенного оформления начинается «…с момента, 
когда декларация считается поданной, т.е. с момента ее принятия 
должностным лицом таможенных органов, либо с момента предъявления 
товаров при предварительном декларировании. Именно на этом этапе 
совершаются основные действия по декларированию товаров, направленные 
прежде всего на выпуск товаров для помещения под определенный 
таможенный режим. … Окончание основной стадии может означать и 
завершение таможенного оформления в целом.  
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Завершающая стадия таможенного оформления «…присутствует в 
случае необходимости доставки товаров из места их декларирования в место 
помещения под определенный таможенный режим или при выявлении 
товаров, ограниченных или запрещенных к ввозу и вывозу. На данном этапе 
могут совершаться процедуры внутреннего таможенного транзита или 
временного хранения, если товары доставляются партиями до места убытия с 
таможенной территории, где они размещаются на складах временного 
хранения». 

Таможенная декларация – основной документ при осуществлении 
таможенного оформления и таможенного контроля товаров, представляет 
собой документ установленной формы, в котором указываются сведения, 
необходимые для представления таможенным органам. 

Способ декларирования – это подготовительные действия декларанта, 
направленные на передачу необходимой информации. Способы разделяют на 
три группы: 

1) подача таможенной декларации; 
2) подача документов, приравненных к таможенной декларации; 
3) заявление сведений непосредственно декларантом без подачи 

декларации и необходимых документов. 
Формы декларирования –это способы заявления таможенным органам 

сведений о товарах и (или) транспортных средствах, необходимых для 
таможенных целей. 

По характеру содержащихся в декларациях сведений можно выделить 
такие виды декларации как: 

- полная (содержит все сведения, необходимые, для таможенных целей в 
зависимости от вида декларации); 

- предварительная (подается при процедуре предварительного 
декларирования до представления товаров и содержит полные сведения); 

- периодическая (подается в соответствии при регулярном перемещении 
через таможенную границу товаров одним и тем же лицом); 

- временная (фактически является разновидностью периодической 
декларации); 

- неполная (существует для экономии сроков перемещения товаров, на 
которые влияет время по сбору необходимых данных). 

Таможенные декларации можно классифицировать и по другим 
критериям, например, некоторые авторы выделяют виды деклараций в 
зависимости от лица, подающего декларацию на: 

- декларации физических лиц; 
- декларации юридических лиц. 
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КЕЙС-ЗАДАЧ по теме: 

 
Задание 1. 

Акционерное общество «Барнаульский шинный завод» приобрело у 
германской фирмы «Вермеер АГ» полимерную серу на условиях «поставка с 
оплатой пошлины — Барнаул» (DDP) транспортом продавца. На таможне 
автомобили были остановлены, а груз помещен на склад временного хранения. 
Начальником Барнаульской таможни акционерное общество было 
оштрафовано за непредставление таможенному органу контракта. Завод 
обжаловал Постановление в арбитражный суд. Назовите субъектов данных 
правоотношений.  

Вопросы: 
1. Как соотносятся нормы национального права и международный обычай 
 2. Как надлежит решить дело? 
 

Задание 2. 
На склад временного хранения была помещена партия фруктов, 

ввезенных в Россию из Греции Представитель российской внешнеторговой 
фирмы, являющийся получателем товара, случайно узнал о том, что органы 
фитосанитарного контроля взяли некоторое количество фруктов для 
проведения лабораторных исследований, предупредив при этом владельца 
склада о недопущении производства таможенного оформления до получения 
результатов исследований.  

Представитель фирмы обратился в таможенный орган по месту 
производства таможенного оформления, где получил ответ о том, что у 
таможенного органа какая-либо информация о действиях органа 
фитосанитарного контроля отсутствует.  

Вопросы: 
1. Дать правовую оценку действиям органов фитосанитарного контроля? 
2. Где получил ответ о том, что у таможенного органа какая-либо информация 
о действиях органа фитосанитарного контроля отсутствует? 
 

Основная литература: 
1. Бойцова, И. С.  Таможенная процедура таможенного транзита, особенности 
таможенных операций при ее совершении: учебное пособие для вузов / И. С. 
Бойцова. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 135 с.  
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2.  Клейменова, А. Н.  Таможенный контроль после выпуска товаров: учебник 
для вузов / А. Н. Клейменова. — 2-е изд. — Москва: Издательство Юрайт, 
2021. — 136 с.  
3. Матвеева Т. А. Таможенное право: учебное пособие для вузов / Т. А. 
Матвеева. — 2-е изд., доп. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 224 с.  
4. Очирова, Н. Э.  Международное таможенное право: учебник для вузов / Н. 
Э. Очирова; под общей редакцией А. В. Зубача. — 2-е изд., перераб. и доп. — 
Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 298 с.  
5.  Сафоненков, П. Н.  Административная юрисдикционная деятельность 
таможенных органов: учебник и практикум для вузов / П. Н. Сафоненков, А. 
В. Зубач, О. А. Сафоненкова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва: 
Издательство Юрайт, 2021. — 276 с.  
6. Тагаева С.Н., Мамадамонов У.М. Таможенное право. Душанбе-РТСУ-2016. 
– 248с. 

Дополнительная литература: 
1. Ракитина, И. С. Государственные и муниципальные финансы: учебник и 
практикум для академического бакалавриата / И. С. Ракитина, Н. Н. Березина. 
— Москва: Издательство Юрайт, 2017. — 333 с.  
2. Государственные финансы: учебное пособие для академического 
бакалавриата / под общей редакцией Н. И. Берзона. — Москва: Издательство 
Юрайт, 2019. — 137 с.  
3. Абрамов B.C. Таможенная стоимость: Учебник / Под ред. Л.А. Бондарь, 
В.А. Шамахова. — М., 2017. – 194 с. 
4. Артемов Н.М., Ашмарина Е.М., Ячменев Г.Г. Финансово-правовое 
регулирование внешнеэкономической деятельности в Российской Федерации: 
Учебник. — М., 2014. – 224 с. 
5. Бакаева О.Ю. Таможенные фискальные доходы: правовое регулирование: 
Монография / Под ред. Н.И. Химичевой. — М., 2005. – 148с. 
6. Бакаева О.Ю., Матвиенко Т.В. Таможенное право России: Учебник / Отв. 
ред. Н.И. Химичева — 2-е изд., перераб. и доп. — М., 2017. –  347с. 
7. Косаренко Н.Н. Таможенное право: Курс лекций. — М., 2006. – 365с. 
8. Кочубей М.А. Безопасность в сфере таможенной деятельности: уголовно-
правовой и криминологический аспект. — М., 2005. – 255 с. 
9. Бахрах Д.Н., Кивалов С.В. Таможенное право России. – Екатеринбург, 2016. 
–  201 с. 
10. Бекяшев К.А., Моисеев Е.Г. Таможенное право. — М., 2008. – 368 с. 
11. Борисов К.Г. Международное таможенное право. — М., 2001. – 616 с.   
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Тема 6. Правовое регулирование таможенного контроля 
 
1. Таможенный контроль и его действие во времени и пространстве.  
2. Принципы таможенного контроля.  
3. Формы таможенного контроля.  
4. Особенности валютного контроля в области таможенного дела. 

 
Краткое содержание материала: 

Таможенный контроль - совокупность мер, осуществляемых 
таможенными органами, в том числе с использованием системы управления 
рисками, в целях обеспечения соблюдения таможенного законодательства 
таможенного союза и законодательства государств - участников таможенного 
союза, контроль за исполнением, которого возложен на таможенные органы. 

Принципы проведения таможенного контроля 
Общие принципы (характерны для всех видов государственного 

контроля): 
Принцип законности - все действия участников таможенного контроля не 

должны противоречить международно-правовым нормам, а также 
таможенному и иному законодательству таможенного союза и государств-
участников таможенного союза. Таможенные органы обязаны 
придерживаться конституционного постулата «все, что не запрещено законом, 
- разрешено». 

Принцип уважения прав и свобод субъектов внешнеэкономической 
деятельности - уважение должностными лицами таможенных органов 
законных интересов подконтрольных субъектов. В процессе осуществления 
таможенного контроля не допускаются действия, сопряженные с умалением 
человеческих прав и их достоинства. 

Кроме того, должностные лица таможенных органов не должны 
причинять неправомерный вред лицам, их товарам и транспортным средствам 
при проведении таможенного контроля. В противном случае они 
привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством. 

Принцип гуманности - применение в процессе таможенного контроля 
только тех технических средств, которые безопасны для жизни и здоровья 
человека, животных и растений, а также не причиняют ущерба товарам, 
транспортным средствам и лицам. 

Специальные принципы: 
Принцип выборочности состоит в том, что при проведении таможенного 

контроля таможенные органы ограничиваются только теми формами 
таможенного контроля, которые достаточны для обеспечения соблюдения 
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таможенного законодательства таможенного союза и законодательства 
государств - участников таможенного союза, контроль за исполнением 
которого возложен на таможенные органы. 

Принцип оперативности - установлении Правительством Российской 
Федерации и подчиненным ему властным органам (МЭРТ России и ФТС 
России) наиболее и сравнительно коротких сроков для установления и 
реализации необходимых (в конкретных случаях) форм таможенного 
контроля. 

Принцип сотрудничества таможенных органов с соответствующими 
органами иностранных государств - в целях совершенствования таможенного 
контроля таможенные органы сотрудничают с таможенными органами 
иностранных государств в соответствии с международными договорами, 
посредством заключения с ними соглашений о взаимной помощи, 
информирования и консультирования по отдельным проблемам, проведения 
совместных мероприятий по выявлению и предупреждению неправомерных 
деяний субъектов внешнеторговой деятельности 

Принцип эффективности - в целях повышения эффективности 
таможенного контроля таможенные органы взаимодействуют с другими 
контролирующими государственными органами, а также с участниками 
внешнеэкономической деятельности, уполномоченными экономическими 
операторами, таможенными представителями, таможенными перевозчиками и 
иными лицами, деятельность которых связана с осуществлением внешней 
торговли и с их профессиональными объединениями (ассоциациями). 

Целями таможенного контроля являются: 
1) обеспечение таможенными органами соблюдения участниками 

таможенных правоотношений норм таможенного законодательства; 
2) защита прав и интересов граждан, а также различного рода 

юридических лиц (организаций, учреждений и т. д.); 
3) обеспечение защиты экономической безопасности, защита 

государственных интересов; 
4) своевременное выявление и предотвращение правонарушений в 

таможенной сфере; 
5) поддержание общественного порядка; 
6) взимание с участников внешнеэкономической деятельности 

различного рода таможенных платежей; 
7) оказание содействия в целях обеспечения международного порядка 
Формами таможенного контроля являются: 
1) проверка документов и сведений; 
2) устный опрос; 
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3) получение пояснений; 
4) таможенное наблюдение; 
5) таможенный осмотр товаров и транспортных средств; 
6) таможенный досмотр товаров и транспортных средств; 
7) личный досмотр; 
8) проверка маркировки товаров специальными марками, наличия на них 

идентификационных знаков; 
9) осмотр помещений и территорий для целей таможенного контроля; 
10) таможенная ревизия. 
 

КЕЙС-ЗАДАЧ по теме: 
 

Задание 1. 
У импортера (получателя) товаров, не прошедших таможенного 

оформления и находящихся на СВХ, возникла необходимость осмотреть 
данные товары, а также произвести их пересчет и измерение. Обратившись с 
такой просьбой к владельцу СВХ, импортер получил отказ. Отказ владельца 
СВХ в предоставлении импортеру товаров для проведения с ними 
вышеперечисленных операций основывался на отсутствии соответствующего 
на то разрешения таможенного органа.  

Вопросы: 
1. Правомерно ли поступил владелец СВХ, отказав импортеру? 
2. Отказ владельца СВХ в предоставлении импортеру товаров? 
 

Задание 2. 
Кто должен нести ответственность за уплату таможенных платежей, если 

на СВХ товары были помещены по указанию таможенного органа без 
заключения соответствующего договора между владельцем склада и лицом, 
поместившим товары на этот склад. 

Вопросы: 
1.Соответствующего договора между владельцем склада и лицом, 
поместившим товары на этот склад? 
2. Ответ обосновать? 

 
Основная литература: 

1. Бойцова, И. С.  Таможенная процедура таможенного транзита, особенности 
таможенных операций при ее совершении: учебное пособие для вузов / И. С. 
Бойцова. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 135 с.  
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2.  Клейменова, А. Н.  Таможенный контроль после выпуска товаров: учебник 
для вузов / А. Н. Клейменова. — 2-е изд. — Москва: Издательство Юрайт, 
2021. — 136 с.  
3. Матвеева Т. А. Таможенное право: учебное пособие для вузов / Т. А. 
Матвеева. — 2-е изд., доп. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 224 с.  
4. Очирова, Н. Э.  Международное таможенное право: учебник для вузов / Н. 
Э. Очирова; под общей редакцией А. В. Зубача. — 2-е изд., перераб. и доп. — 
Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 298 с.  
5.  Сафоненков, П. Н.  Административная юрисдикционная деятельность 
таможенных органов: учебник и практикум для вузов / П. Н. Сафоненков, А. 
В. Зубач, О. А. Сафоненкова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва: 
Издательство Юрайт, 2021. — 276 с.  
6. Тагаева С.Н., Мамадамонов У.М. Таможенное право. Душанбе-РТСУ-2016. 
– 248с. 

Дополнительная литература: 
1. Ракитина, И. С. Государственные и муниципальные финансы: учебник и 
практикум для академического бакалавриата / И. С. Ракитина, Н. Н. Березина. 
— Москва: Издательство Юрайт, 2017. — 333 с.  
2. Государственные финансы: учебное пособие для академического 
бакалавриата / под общей редакцией Н. И. Берзона. — Москва: Издательство 
Юрайт, 2019. — 137 с.  
3. Абрамов B.C. Таможенная стоимость: Учебник / Под ред. Л.А. Бондарь, 
В.А. Шамахова. — М., 2017. – 194 с. 
4. Артемов Н.М., Ашмарина Е.М., Ячменев Г.Г. Финансово-правовое 
регулирование внешнеэкономической деятельности в Российской Федерации: 
Учебник. — М., 2014. – 224 с. 
5. Бакаева О.Ю. Таможенные фискальные доходы: правовое регулирование: 
Монография / Под ред. Н.И. Химичевой. — М., 2005. – 148с. 
6. Бакаева О.Ю., Матвиенко Т.В. Таможенное право России: Учебник / Отв. 
ред. Н.И. Химичева — 2-е изд., перераб. и доп. — М., 2017. –  347с. 
7. Косаренко Н.Н. Таможенное право: Курс лекций. — М., 2006. – 365с. 
8. Кочубей М.А. Безопасность в сфере таможенной деятельности: уголовно-
правовой и криминологический аспект. — М., 2005. – 255 с. 
9. Бахрах Д.Н., Кивалов С.В. Таможенное право России. – Екатеринбург, 2016. 
–  201 с. 
10. Бекяшев К.А., Моисеев Е.Г. Таможенное право. — М., 2008. – 368 с. 
11. Борисов К.Г. Международное таможенное право. — М., 2001. – 616 с.   
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Тема 7. Правовое регулирования таможенного обложения 
 
1. Таможенные платежи: общая характеристика.  
2. Виды таможенных платежей.  
3. Правовое регулирование уплаты и взимание таможенных платежей.  
4. Принудительный порядок взыскание таможенных платежей.  
5. Обеспечение уплаты таможенных платежей. 

 
Краткое содержание материала: 

Таможенные платежи являются важной составляющей таможенного 
дела и таможенной политики государства. За счет таможенных платежей 
государство обеспечивает значительную часть своего федерального бюджета. 

К таможенным платежам относятся: 
1) ввозная таможенная пошлина; 
2) вывозная таможенная пошлина; 
3) налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на 

таможенную территорию; 
4) акциз, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию; 
5) таможенные сборы. 
Таможенные платежи взимаются, если они установлены в соответствии с 

законодательством. При перемещении товаров через таможенную границу 
обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов возникает: 

1) при ввозе товаров – с момента пересечения таможенной границы; 
2) при вывозе товаров – с момента подачи таможенной декларации или 

совершения действий, непосредственно направленных на вывоз товаров с 
таможенной территории. 

Особенности взимания налога на добавленную стоимость 
Налог на добавленную стоимость (НДС) – представляет собой форму 

изъятия в бюджет части прироста стоимости, которая создается на всех 
стадиях процесса производства (от сырья до конечного продукта) и взимается 
с каждого акта продажи.  

НДС на импортируемые товары выполняет две функции: во-первых, 
функцию по регулированию внешнеэкономической деятельности с целью 
создания равных условий для конкуренции отечественных и импортных 
товаров на внутреннем рынке; во-вторых, фискальную функцию, связанную с 
пополнением доходной части федерального бюджета. 

При определении НДС используются адвалорные ставки. Размер ставок 
НДС устанавливается в законодательном порядке. В настоящее время 
применяются две ставки НДС: 
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- основная ставка для большинства товаров установлена в размере 18%; 
- по большинству продовольственных товаров (за исключением 

подакцизных товаров) и значительной части товаров для детей ставка НДС 
установлена в размере 10%. (продукты питания, лекарственные препараты, 
печатные издания). 

- ставка 0% применяется при исчислении НДС для экспортируемых 
товаров, работ и услуг. 

Взимание акциза. Акциз – это косвенный налог, входящий в состав цены 
отдельных товаров. Товары, облагаемые акцизом, называются подакцизными 
товарами. Акциз взимается как с отечественных, так и с импортируемых 
товаров. Являясь экономической нетарифной мерой, акциз на импортируемые 
товары способствует созданию равных условий для конкуренции на 
внутреннем рынке между отечественными и импортируемыми товарами. В то 
же время акцизы по ввозимым товарам служат одним из источников 
пополнения доходной части федерального бюджета. Таможенной службе 
поручено взимать акциз не только с импортируемых товаров, но и с 
экспортируемых (нефть, газовый конденсат, природный газ). 

Ставки акцизов по подакцизным товарам являются едиными по всей 
стране. Исключение составляют подакцизные виды минерального сырья, 
ставки акциза на которые дифференцируются по отдельным месторождениям 
в зависимости от их горно-геологических и экономико-географических 
условий. При таможенном оформлении особое значение придается 
оформлению подакцизных товаров. 

Взимаются таможенные платежи с юридических, физических лиц, а 
также с предпринимателей без образования юридического лица. Таможенные 
платежи в зависимости от их вида могут уплачиваться как в национальной 
валюте, так и в иностранных валютах. 

Сроки уплаты таможенных платежей установлены для каждого вида 
таможенных платежей. В соответствии с Таможенным кодексом РФ и РТ по 
отдельным видам таможенных платежей в исключительных случаях 
плательщику может быть предоставлена отсрочка или рассрочка уплаты 
таможенных платежей, относящихся к товарам, на срок не более двух месяцев.  

На практике используется также авансовый платеж, который 
представляет собой сумму денежных средств, внесенных плательщиком на 
счет таможенного органа, в зачет будущих таможенных платежей.  

В ТК предусмотрены меры обеспечения уплаты таможенных платежей. 
Уплата таможенных платежей может обеспечиваться залогом товаров и 
транспортных средств, гарантией третьего лица либо внесением на депозит 
причитающихся сумм. 
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В качестве обеспечения уплаты таможенных платежей может 
использоваться гарантия банка и иного кредитного учреждения, получившего 
лицензию на депозит вносится сумма таможенных платежей, которая 
подлежала бы уплате, если бы товары были выпущены для свободного 
обращения либо вывезены в соответствии с таможенным режимом экспорта. 

В ТК определяются порядок взыскания таможенных платежей и меры 
ответственности. Неуплаченные таможенные платежи взыскиваются 
таможенным органом в беспроцентном порядке независимо от времени 
обнаружения факта неуплаты, за исключением взыскания платежей с 
физических лиц, перемещающих товары через таможенную границу не для 
коммерческих целей, с которых взыскание производится в судебном порядке. 

В случае если лицо, перемещающее товары и транспортные средства 
через таможенную границу, не является декларантом, такое лицо несёт 
солидарную ответственность с декларантом за уплату таможенных платежей. 

Порядок возврата излишне уплаченных или взысканных таможенных 
платежей. Суммы излишне уплаченных или взысканных таможенных 
платежей подлежат возврату по требованию лица в течение одного года с 
момента уплаты или взыскания таких платежей.  

Принудительное взыскание таможенных платежей применяется в случае 
их неуплаты или неполной уплаты, если ответственное за это лицо не 
удовлетворило законное требование таможенных органов. Принудительное 
взыскание невозможно, если требование уплаты таможенных платежей не 
выставлено в течение трех лет со дня истечения срока их уплаты либо со дня 
наступления события, влекущего обязанность внести таможенные платежи. 

Анализ действующего законодательства позволяет выделить основания 
принудительного взыскания таможенных пошлин и налогов. Их возможно 
подразделить на материальные и процессуальные. К материальным 
основаниям относится неуплата или неполная уплата таможенных платежей в 
установленные сроки.  

В процессуальные основания включаются: 
- наличие субъекта, ответственного за внесение таможенных платежей, а 

также денежных средств или имущества, с помощью которых можно 
произвести взыскание; 

- выставление предварительного требования о внесении таможенных 
платежей не позднее трех лет со дня истечения срока исковой давности. 

Наличие материальных и процессуальных оснований дает возможность 
таможенному органу провести принудительное взыскание таможенных 
платежей. 

http://www.brokert.ru/services/tamojennye-plateji


51 
 

До начала принудительного взыскания, но не позднее 10 дней со дня 
обнаружения факта неуплаты или неполной уплаты таможенный орган обязан 
представить плательщику требование по установленной форме. Оно 
представляет собой письменное извещение о невнесенной в установленный 
срок сумме платежей и об обязанности ее уплатить в срок не менее 10 рабочих 
дней и не более 20 дней со дня получения требования. При этом таможенные 
органы обязаны информировать лицо, ответственное за уплату таможенных 
пошлин и налогов, что в случае уплаты дополнительно исчисленных сумм 
таможенных пошлин и налогов в течение 10 рабочих дней со дня получения 
требования пени, начисленные на сумму таможенных платежей, уплате не 
подлежат. 

Принудительное взыскание может быть бесспорным и оспариваемым. 
Взыскание бесспорно для юридических лиц, если оно налагается на 
безналичные денежные средства на счетах плательщика, а также на его иное 
имущество. Предполагается, что такие лица не исполнили в установленные 
сроки требование об уплате таможенных платежей. При этом начальник 
таможенного органа составляет решение по установленной форме. Если 
взыскание проводится в судебном порядке (для физических лиц), оно 
считается оспариваемым и проводится в соответствии с нормами 
гражданского законодательства.  

Решение о бесспорном взыскании служит основанием для направления в 
банк плательщика инкассового поручения на списание с его счетов и 
перечисление на счет таможенного органа необходимых денежных средств. 
При отсутствии таких средств взыскание может быть обращено на товары, не 
выпущенные для свободного обращения; на неизрасходованный остаток 
невостребованных сумм авансовых платежей; на денежный залог или иное 
имущество плательщика, в том числе на наличные денежные средства. 

Уплата таможенных платежей может быть обеспечена: 
- залогом товаров и иного имущества; 
- гарантией банка; 
- внесением денежных средств в кассу или на счет таможенного органа; 
- поручительством. 
В установленных правовыми актами случаях одним из способов 

обеспечения уплаты таможенных платежей может быть договор страхования. 
 

КЕЙС-ЗАДАЧ по теме: 
 

Задание 1. 
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Таможенным органом было заведено дело о нарушении таможенных 
правил по факту незаконного перемещения организацией через таможенную 
границу РФ крупной партии продуктов питания, срок хранения которых 
составляет 10 суток. Данный товар, являюсь предметом нарушений 
таможенных правил (вещественным доказательством) был изъят и помещен на 
СВХ до принятия решения по делу.  

Вопросы: 
1. Дать правовую оценку действий таможенных органов в отношении товара. 
2. Данный товар, являюсь предметом нарушений таможенных правил? 
 

Задание 2. 
Предприятие, осуществляющее розничную торговлю мебелью, ввезло 

партию мебели из Польши в рамках заключенного с иностранным 
контрагентом внешнеторгового контракта. По истечении двух месяцев после 
таможенного оформления указанных товаров сотрудники таможни 
обнаружили, что партия мебели ввезена на таможенную территорию РФ с 
нарушением порядка, предусмотренного Таможенным кодексом. Имея 
информацию о нахождении в помещениях предприятия этой партии мебели, 
должностные лица таможенных органов явились в помещения этого 
предприятия для проверки такой информации.  

Вопросы: 
1. О какой форме таможенного контроля идет речь?  
2.Какие требования, установленные Таможенным кодексом, к ней 
предъявляются? 

 
Основная литература: 

1. Бойцова, И. С.  Таможенная процедура таможенного транзита, особенности 
таможенных операций при ее совершении: учебное пособие для вузов / И. С. 
Бойцова. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 135 с.  
2.  Клейменова, А. Н.  Таможенный контроль после выпуска товаров: учебник 
для вузов / А. Н. Клейменова. — 2-е изд. — Москва: Издательство Юрайт, 
2021. — 136 с.  
3. Матвеева Т. А. Таможенное право: учебное пособие для вузов / Т. А. 
Матвеева. — 2-е изд., доп. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 224 с.  
4. Очирова, Н. Э.  Международное таможенное право: учебник для вузов / Н. 
Э. Очирова; под общей редакцией А. В. Зубача. — 2-е изд., перераб. и доп. — 
Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 298 с.  
5.  Сафоненков, П. Н.  Административная юрисдикционная деятельность 
таможенных органов: учебник и практикум для вузов / П. Н. Сафоненков, А. 
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В. Зубач, О. А. Сафоненкова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва: 
Издательство Юрайт, 2021. — 276 с.  
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5. Бакаева О.Ю. Таможенные фискальные доходы: правовое регулирование: 
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9. Бахрах Д.Н., Кивалов С.В. Таможенное право России. – Екатеринбург, 2016. 
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10. Бекяшев К.А., Моисеев Е.Г. Таможенное право. — М., 2008. – 368 с. 
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Тема 8. Производства по делам об административных 
правонарушениях в области таможенного дела  

(нарушение таможенных правил) 
 

1. Производства по делам о нарушениях таможенных правил: общие 
положения.  
2. Возбуждение дела о нарушение таможенных правил, его административное 
расследование.  
3. Рассмотрение дела о нарушение таможенных правил и вынесение 
постановление по делу.   
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4. Пересмотр и обжалование постановление по делу о нарушение таможенных 
правил.  
5. Исполнение постановление о нарушение таможенных правил. 

 
Краткое содержание материала: 

Административные правонарушения – одна из неизменных 
составляющих деятельности в таможенной сфере. Одни из участников 
внешнеэкономической деятельности совершают их «по незнанию» и без 
умысла, а другие идут на осознанный риск с целью, прежде всего, сократить 
размер подлежащих уплате таможенных платежей или обойти установленные 
запреты и ограничения. 

Понятие административного правонарушения в области таможенного 
дела АП в области таможенного дела — это противоправное виновное 
действие (бездействие) физического или юридического лица, посягающее на 
установленные таможенным законодательством, за которое КоАП 
установлена административная ответственность. 

К признакам объективной стороны АП в области таможенного дела 
можно отнести: 

- время совершения правонарушения; 
- место совершения правонарушения; 
- способ совершения правонарушения; 
- признак «третьего лица», в той или иной форме участвующего в 
правоотношениях. 
Объективная сторона АП в области таможенного дела может быть 

выражена в двух формах: 
1. действия, нарушающего прямой запрет; 
2. бездействия, нарушающего правовое предписание. 
Субъектами АП в области таможенного дела могут быть: 
- физические лица (индивидуальные субъекты); 
-  юридические лица (коллективные субъекты). 
Признаки индивидуального субъекта правонарушения можно разделить 

на две группы: 
- общие, которыми должны обладать любые лица, привлекаемые к 

административной ответственности: достижение шестнадцатилетнего 
возраста и вменяемость; 

- специальные, связанные с особенностью деятельности лица 
(должностное лицо, индивидуальный предприниматель) либо особенностью 
правового статуса лица (несовершеннолетний; гражданин или юридическое 
лицо, не гражданин РФ, юридическое лицо иного государства). Если норма не 
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содержит специальных признаков субъекта, следовательно, к ответственности 
по ней может привлекаться любой субъект, обладающий общими признаками. 

Отличительной особенностью главы 16 КоАП РФ является то, что по ее 
нормам лица, осуществляющие деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя, привлекаются к административной ответственности как 
юридические лица (по общему правилу за совершение иных проступков они 
привлекаются к административной ответственности как должностные лица). 

Коллективные субъекты АП в области таможенного дела могут быть 
поделены на две группы по пределам деликтоспособность (способность и 
возможность нести административную ответственность за свои 
противоправные деяния): 

- общие — юридические лица, обладающие общей деликтоспособностью 
вследствие создания и регистрации в установленном законом порядке; 

-специальные – круг юридических лиц, указанных в правоохранительной 
норме (предусматривают ответственность юридических лиц, 
осуществляющих коммерческую деятельность в области таможенного 
дела: таможенных представителей, таможенных перевозчиков, владельцев 
таможенных складов и другие. 

Субъектный состав носят универсальный характер, это означает, что они 
охватывают максимально широкий круг возможных субъектов 
правонарушений: физические, юридические и должностные лица. 

Производством по делам об АП, как правило, занимается отдел 
административных расследований таможни. 

Существуют следующие стадии производства по делам об АП в области 
таможенного дела: 

- возбуждение дела и при необходимости - административное 
расследование; 

- рассмотрение дела по существу; 
- пересмотр постановления и решения в порядке обжалования; 
- исполнение постановления или решения. 
Виды административных правонарушений в области таможенного дела: 
Правонарушения, связанные с нарушением установленных процедур, 

порядка совершения тех или иных действий: 
- незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС товаров и 

(или) транспортных средств международной перевозки; 
        - недекларирование либо недостоверное декларирование товаров; 
        -незаконные операции с временно ввезенными транспортными 
средствами; 
        - нарушение режима зоны таможенного контроля; 

https://cyclopedia.ifcg.ru/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8C:%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C
https://cyclopedia.ifcg.ru/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8C:%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D1%87%D0%B8%D0%BA
https://cyclopedia.ifcg.ru/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8C:%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%86_%D1%82%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D1%81%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B0
https://cyclopedia.ifcg.ru/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8C:%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%86_%D1%82%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D1%81%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B0
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- непринятие мер в случае аварии или действия непреодолимой силы; 
        - причаливание к находящимся под таможенным контролем водному 
судну или другим плавучим средствам; 

- недоставка, выдача (передача) без разрешения таможенного органа либо 
утрата товаров или недоставка документов на них; 
        - несоблюдение порядка таможенного транзита; 
        - производством по делам об АП, как правило, занимается отдел 
административных расследований таможни. 

- нарушение порядка помещения товаров на хранение, порядка их 
хранения либо порядка совершения с ними операций; 

- нарушение сроков временного хранения товаров; 
- невывоз либо неосуществление обратного ввоза товаров и (или) 

транспортных средств физическими лицами; 
        - несоблюдение таможенной процедуры; 

- незаконные пользование или распоряжение условно выпущенными 
товарами либо арестованными товарами; 
        - незаконные пользование товарами, их приобретение, хранение либо 
транспортировка; 

- нарушение сроков уплаты таможенных платежей; 
- незаконное осуществление деятельности в области таможенного дела. 
Правонарушения, связанные с предоставлением документов и сведений: 
- представление недействительных документов при совершении 

таможенных операций; 
- непредставление в таможенный орган отчетности; 
- представление недействительных документов для выпуска товаров до 

подачи таможенной декларации; 
- несоблюдение запретов и (или) ограничений на ввоз и вывоз товаров на 

таможенную территорию и с таможенной территории ЕАЭС или РФ; 
-несоблюдение сроков подачи таможенной декларации или 

представления документов и сведений. 
 

КЕЙС-ЗАДАЧ по теме: 
 

Задание 1. 
 Ввезенные на таможенную территорию России товары были помещены 

под таможенную процедуру переработки на таможенной территории. По 
истечении установленного срока переработки таможенному органу были 
представлены продукты переработки. Усомнившись в использовании при 
производстве предоставленных продуктов переработки ранее ввезенных 
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товаров, таможенный орган направил образцы продуктов переработки на 
исследование в таможенную лабораторию.  

Вопросы: 
1. За чей счет в данной ситуации должны быть проведены исследования 
продуктов переработки? 
 2. Усомнившись в использовании при производстве предоставленных 
продуктов переработки? 
 

Основная литература: 
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таможенных операций при ее совершении: учебное пособие для вузов / И. С. 
Бойцова. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 135 с.  
2.  Клейменова, А. Н.  Таможенный контроль после выпуска товаров: учебник 
для вузов / А. Н. Клейменова. — 2-е изд. — Москва: Издательство Юрайт, 
2021. — 136 с.  
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Матвеева. — 2-е изд., доп. — Москва: Издательство Юрайт, 2021. — 224 с.  
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3. Абрамов B.C. Таможенная стоимость: Учебник / Под ред. Л.А. Бондарь, 
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4. Артемов Н.М., Ашмарина Е.М., Ячменев Г.Г. Финансово-правовое 
регулирование внешнеэкономической деятельности в Российской Федерации: 
Учебник. — М., 2014. – 224 с. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 

Таможенные отношения совершенствуются с ярко выраженной 
тенденцией к созданию зон свободной торговли, таможенных союзов, к 
интеграции экономического развития, мирового сообщества. Возрастает роль 
целенаправленной деятельности государств по регулированию участия 
субъектов собственности в области международного обмена капиталами, 
товарами, рабочей силой, услугами, информацией, результатами 
интеллектуальной деятельности, в том числе исключительными правами на 
них (интеллектуальная собственность). 

Каждое государство-партнер в соответствии с его законами и правилами 
содействует выдаче необходимых документов на въезд и проживание граждан 
и семей граждан другого государства-партнера, которые въезжают на 
территорию, выезжают с территории или проживают на территории 
принимающего государства партнера для выполнения функций, необходимых 
для осуществления настоящего соглашения. Одновременно каждое 
государство-партнер дает разрешение на беспошлинный ввоз на его 
территорию и беспошлинный вывоз с его территории товаров и программного 
обеспечения, которые необходимы для осуществления настоящего 
соглашения, и обеспечивает их освобождение от любых других налогов и 
пошлин, взимаемых таможенными организациями вне зависимости от страны 
происхождения необходимых товаров и программного обеспечения. 

В основные функции таможенной системы входит содействие развитию 
внешних связей и создание условий, способствующих ускорению 
товарооборота через таможенную территорию государств, таможенных 
союзов и свободных экономических зон мирового сообщества. 

В развитии мероприятий государств-участников Таможенного Союза по 
реализации Договора от 26 февраля 1999 г. была принята 26 октября 1999 г. 
«Программа гармонизации национальных законодательных и иных 
нормативных правовых актов государств-участников Договора о Таможенном 
союзе и Едином экономическом пространстве». 

На региональном уровне в Минске на заседании Международного 
государственного совета главы государств договорились о реформировании 
Таможенного союза Содружества Независимых Государств (СНГ) в 
Евразийское экономическое сообщество (ЕАС). В октябре 2000 г. президенты 
шести независимых государств собрались в Казахстане для создания Зоны 
свободной торговли в рамках договоренностей о Евразийском экономическом 
сообществе. В ближайшее время страны - участницы ЕАС намереваются 
учредить единые таможенные правила для Белоруссии, Казахстана, Киргизии, 
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России, Таджикистана и Армении, а в перспективе перейти к единой валюте 
на евразийском пространстве. 
 Таким образом, представленный материал данного пособия способствует 
приобретению более глубокого понимания вопросов современного состояния 
таможенного права и условий осуществления таможенной деятельности, а 
также сложностей, возникающих в таможенной службе. 
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Приложение №1. 
НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ И ОФИЦИАЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

 
1. Конституция Российской Федерации. 
2. Конституция Республики Таджикистан. 
3. Таможенный кодекс Российской Федерации. 
4.  Таможенный кодекс Республики Таджикистан. 
5. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях. 
6. Кодекс Республики Таджикистан об административных правонарушениях. 
7. Федеральный закон от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном 
производстве». 
8. Постановление Правительства Российской Федерации от 19 апреля 2002г. 
№ 260 «О реализации арестованного имущества, реализации, переработке 
(утилизации), уничтожении конфискованного и иного имущества, 
обращенного в собственность государства». 
9. Постановление Правительства Российской Федерации от 4 марта 2002г. № 
140 «О порядке и размерах возмещения расходов некоторых участников 
производства по делам об административных правонарушениях и оплате их 
труда». 
10. Приказ Минфина России от 24 ноября 2004 г. № 106н «Об утверждении 
Правил указания информации в полях расчетных документов на перечисление 
налогов, сборов и иных платежей в бюджетную систему Российской 
Федерации». 
11. Приказ ФТС России от 15 марта 2005 г. № 198 «О должностных лицах 
таможенных органов Российской Федерации, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях и осуществлять 
административное задержание» 
12. Обзор законодательства и судебной практики Верховного Суда 
Российской Федерации за четвертый квартал 2007 года», утв. постановлением 
Президиума Верховного Суда РФ от 27 февраля 2008 г.  
13. Письмо ГТК России от 17 мая 2002 г. № 01-06/19136 «О применении статей 
28.5, 27.11 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях». 
14. Методические рекомендации о порядке продления сроков проведения 
административного расследования по делам об административных 
правонарушениях и их рассмотрения в таможенных органах Российской 
Федерации, утв. письмом ФТС России от 27 апреля 2007 г. № 01-06/15949 «О 
направлении Методических рекомендаций» 
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15. Методические рекомендации по квалификации и расследованию 
административных правонарушений в области таможенного дела (нарушений 
таможенных правил), утв. письмом ФТС России от 28 апреля 2007 г. № 01-
06/16066 «О методическом пособии» 
16. Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 
марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при 
применении Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях» 
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Приложение №2. 
КОМПЛЕКТ ЗАДАНИЙ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

Тестовые задания (для проведения промежуточного контроля) 
@1. 
Таможенное дело устанавливается на основе норм 
$A. таможенной политики; 
$B. таможенного права; 
$C. таможенного регулирования ВЭД; 
$D. гражданского права; 
$E. уголовного права. 
@2. 
Как называется таможенная процедура, при помещении под которую 
иностранные   товары   находятся   и   используются   на   таможенной территории 
таможенного союза без ограничений по их пользованию и распоряжению, если иное 
не установлено ТК ТС….. 
$A. выпуск для внутреннего потребления; 
$B. экспорт; 
$C. уничтожение; 
$D. таможенный транзит; 
$E. реимпорт. 
@3. 
Как называется юридическое лицо, совершающее от имени и по поручению 
декларанта или иного заинтересованного лица таможенные операции в соответствии 
с таможенным законодательством таможенного союза….. 
$A. Таможный перевозчик; 
$B. владелец таможенного склада; 
$C. уполномоченный экономический оператор; 
$D. таможенный представитель; 
$E. таможенная структура. 
@4. 
Способы воздействия на субъектов таможенного права носят….. 
$A. отраслевой характер; 
$B. комплексный характер; 
$C. императивный характер; 
$D. уголовный характер; 
$E. гражданский характер. 
@5. 
3аконодательство о таможенном деле представлено источниками…. 
$A. таможенного права; 
$B. актов общефедерального уровня; 
$C. актов государственных органов субъектов государство; 
$D. таможенного союза; 
$E. таможный орган. 
@6.  
Для жесткого протекционизма характерно…. 
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$A. таможенное обложение ввозимых на внутренний рынок страны иностранными лицами; 
$B. ограничение или полное запрещение ввоза определенных товаров; 
$C. на внутренний рынок допускаются иностранные товары падение таможенных пошлин; 
$D. высокие пошлины, почти полный запрет ввоза, стимулирование вывоза; 
$E. запрет всех без исключения. 
@7. 
Товары, поступающие на территорию России из другого государства, (при этом 
страной их происхождения может быть, как другая страна, так и РФ при условии их 
предыдущего вывоза.) называются….. 
$A. ввозимыми; 
$B. транзитными; 
$C. вывозимыми; 
$D. российскими; 
$E. государственными. 
@8. 
Если международным договором РФ установлены иные правила, 
чем предусмотренные Таможенным кодексом Таможенного союза, то применяются: 
$A. правила Таможенного кодекса Таможенного союза; 
$B. правила международного договора РФ; 
$C. компромиссное решение сторон; 
$D. обычаи делового оборота; 
$E. международные связи. 
@9. 
В чьем ведении в соответствии с Конституцией РФ находится таможенное 
регулирование? 
$A. ФТСРФ; 
$B. Российской Федерации; 
$C. Международной таможенной организации; 
$D. Президента РФ; 
$E. Правительства РФ. 
@10. 
Как называются товары, не являющиеся товарами таможенного 
союза,   а   также   товары,   которые   приобрели   статус   иностранных товаров в 
соответствии с ТК ТС? 
$A. иностранные товары; 
$B. российские товары; 
$C. товары таможенного союза; 
$D. товары для личного пользования; 
$E. отечественные товары. 
@11. 
К объектам таможенной политики относятся 
$A. таможенные   отношения, возникающие   в   процессе таможенного регулирования; 
$B. участники ВЭД, социальные слои, группы; 
$C. органы общей компетенции (Президент РФ; Федеральное собрание; cспециальные 
государственные органы); 
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$D. торгово-промышленные  палаты,  Банки и Ассоциации; 
$E. международные организации.  
@12. 
Как называются общественные отношения, складывающейся в связи с перемещением 
через таможенную границу товаров и транспортных средств? 
$A. предметом таможенного права; 
$B. порядком таможенного права; 
$C. объектом таможенного права; 
$D. субъектом таможенного права; 
$E. системой таможенного права. 
@13. 
Политика свободной торговли направлена на 
$A. всемерное поощрение импорта иностранных товаров на внутренний рынок страны; 
$B. создание особых условий, позволяющих ввозить по низкой пошлине товары, которые 
неконкурентоспособные; 
$C. создание    условий, способствующих    развитию    национальной экономики; 
$D. путем ограждения ее от иностранной конкуренции; 
$E. позволяющих ввозить по низкой пошлине товары. 
@14. 
Какому лицу может быть присвоен статус уполномоченного экономического 
оператора? 
$A. физическому лицу; 
$B. юридическому лицу; 
$C. иностранному лицу 
$D. иностранному лицу стран-участниц таможенного союза; 
$E. лицу без гражданство. 
@15. 
Участники ВЭД могут выбрать таможенный режим 
$A. самостоятельно; 
$B. с представления таможенных органов; 
$C. в зависимости от вида товара; 
$D. по указанию таможенных органов; 
$E. без разницы.  
@16. 
Как называется таможенная процедура, при которой товары таможенного союза 
вывозятся с таможенной территории таможенного союза с целью совершения 
операций по переработке вне таможенной территории таможенного союза в 
установленные сроки с полным условным освобождением от уплаты вывозных 
таможенных пошлин и без применения мер нетарифного регулирования с 
последующим ввозом продуктов переработки на таможенную территорию 
таможенного союза? 
$A. выпуск для внутреннего потребления; 
$B. переработка для внутреннего потребления; 
$C. переработка на таможенной территории; 
$D. переработка вне таможенной территории; 
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$E. ЭКСПОРТ. 
@17. 
Протекционистская политика направлена на: 
$A. всемерное поощрение импорта иностранных товаров на внутренний рынок страны; 
$B. создание особых условий, позволяющих ввозить по низкой пошлине товары; 
$C. которые неконкурентоспособные; 
$D. создание    условий, способствующих    развитию    национальной экономики; 
$E. путем ограждения ее от иностранной конкуренции. 
@18. 
Входит в единую систему таможенных органов РФ и осуществляет руководство 
таможенным делом на территории региона деятельности (подведомственного 
региона) под непосредственным руководством ФТС РФ называется….. 
$A. Региональное таможенное управление; 
$B. Таможенный пост; 
$C. Таможня; 
$D. Таможенное управление; 
$E. Таможенная структура.  
@19. 
Кто является владельцем склада временного хранения: 
$A. российское юридическое лицо; 
$B. любое юридическое лицо; 
$C. только таможенный орган; 
$D. любое физическое лицо; 
$E. все без исключения.  
@20. 
Срок хранения товаров на таможенном складе не может превышать….. 
$A. один год со дня помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада;  
$B. два года со дня помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада; 
$C. три года со дня помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада; 
$D. пять лет со дня помещения товаров под  таможенную процедуру таможенного склада; 
$E.десять лет со дня помещения товаров под  таможенную процедуру таможенного склада. 
@21. 
Каким статусом обладает данное юридическое лицо государства-члена таможенного 
союза, осуществляющее хранение и реализацию в розницу товаров, помещенных под 
таможенную процедуру беспошлинной торговли, физическим лицам, выезжающим с 
таможенной территории таможенного союза? 
$A. владелец магазина беспошлинной торговли; 
$B. владелец таможенного склада; 
$C. уполномоченный экономический оператор; 
$D. владелец склада временного хранения; 
$E. владелец склада таможенных органов. 
@22. 
Как называется таможенная процедура, при которой иностранные товары 
ликвидируются под таможенным контролем без уплаты ввозных таможенных 
пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования? 
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$A. уничтожение; 
$B. экспорт; 
$C. реимпорт; 
$D. таможенный транзит; 
$E. таможная пошлина.  
@23. 
Как называются товары, не являющиеся товарами таможенного союза, а также 
товары, которые приобрели статус иностранных товаров в соответствии с ТК ТС? 
$A. товары таможенного союза; 
$B. российские товары; 
$C. иностранные товары; 
$D. товары для личного пользования; 
$E. товары для экспорта.  
@24. 
Юридическое лицо, которое вправе пользоваться специальными упрощениями, 
предусмотренными ТК ТС созданное в соответствии с законодательством 
государства-члена таможенного союза, на территории которого этому лицу будет 
присвоен этот статус….. 
$A. владелец магазина беспошлинной торговли; 
$B. владелец таможенного склада; 
$C. уполномоченный экономический оператор; 
$D. владелец склада временного хранения; 
$E. хранение в складе.  
@25. 
Помещаются ли под таможенную процедуру уничтожения товары, принятые 
таможенными органами в качестве предмета залога? 
$A. да; 
$B. нет; 
$C. только с согласия таможенных органов; 
$D. как могут, так и не могут на усмотрение декларанта; 
$E. возможно. 
@26. 
Как называется таможенная процедура, при которой товары таможенного союза 
вывозятся и используются в течение установленного срока за пределами таможенной 
территории таможенного союза с полным 
освобождением    от   уплаты    вывозных   таможенных    пошлин    и    без 
применения мер нетарифного регулирования с последующим помещением под 
таможенную процедуру реимпорта? 
$A. таможенный склад; 
$B. реэкспорт; 
$C. таможенный транзит; 
$D. временный вывоз; 
$E. временный ввоз. 
@27. 
3аконодательство о таможенном деле представлено источниками….. 



68 
 

$A. таможенного права; 
$B. актов общефедерального уровня; 
$C. актов государственных органов субъектов Российской Федерации; 
$D. таможенного союза; 
$E. подзаконный акт.  
@28. 
Как называется таможенная процедура, при которой иностранные товары 
используются в течение установленного срока на таможенной территории 
таможенного союза с условным освобождением, полным или частичным, от уплаты 
ввозных таможенных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного 
регулирования с последующим помещением под таможенную процедуру реэкспорта? 
$A. выпуск для внутреннего потребления; 
$B. временный вывоз; 
$C. временный ввоз; 
$D. экспорт; 
$E. реимпорт.  
@29 
Кто возглавляет таможенную службу? 
$A. начальник; 
$B. директор; 
$C. руководитель; 
$D. экономический оператор; 
$E. министр.  
@30. 
Входит в единую систему таможенных органов России и осуществляет свою 
деятельность под общим руководством ФТС России и непосредственным 
руководством РТУ, в состав которого она входит…. 
$A. федеральная таможенная служба; 
$B. региональное таможенное управление; 
$C. таможенный пост; 
$D. таможня; 
$E. органы таможней структуры. 
@31. 
Как называется таможенная процедура, при которой товары реализуются в розницу 
в магазинах беспошлинной торговли физическим лицам, выезжающим с таможенной 
территории таможенного союза, без уплаты таможенных пошлин, налогов и без 
применения мер нетарифного регулирования? 
$A. беспошлинная торговля; 
$B. временный вывоз; 
$C. временный ввоз; 
$D. переработка на таможенной территории; 
$E. переработка товаров. 
@32. 
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Срок временного ввоза товаров устанавливается таможенным органом на основании 
заявления декларанта исходя из целей и обстоятельств такого ввоза и не может 
превышать….. 
$A. один год со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза; 
$B. два года со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза; 
$C. три года со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза; 
$D. пять лет со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза; 
$E. десять лет со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза. 
 @33. 
Кто возглавляет таможню? 
$A. директор; 
$B. руководитель; 
$C. начальник; 
$D. генеральный руководитель; 
$E. министр. 
@34. 
Действие, какой таможенной процедуры завершается до истечения срока временного 
вывоза помещением временно вывезенных товаров под таможенную процедуру 
реимпорта в порядке и на условиях, предусмотренных ТК ТС? 
$A. таможенной процедуры временного ввоза; 
$B. таможенной процедуры временного вывоза; 
$C. таможенной процедуры реэкспорта; 
$D. таможенной процедуры реимпорта; 
$E. таможней пошлины.   
@35. 
Как называется таможенная процедура, при которой товары, ранее ввезенные на 
таможенную территорию таможенного союза, либо продукты переработки товаров, 
помещенных под таможенную процедуру переработки на таможенной территории, 
вывозятся с этой территории без уплаты и (или) с возвратом уплаченных сумм 
ввозных таможенных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного 
регулирования? 
$A. таможенный транзит. 
$B. выпуск для внутреннего потребления; 
$C. реимпорт; 
$D. реэкспорт; 
 $E. ЭКСПОРТ. 
@36. 
Как называется лицо, осуществляющее перевозку товаров и (или) пассажиров через 
таможенную границу и (или) перевозку товаров, находящихся под таможенным 
контролем в пределах таможенной территории таможенного союза, или являющееся 
ответственным за использование транспортных средств? 
$A. органы исполнительной власти 
$B. таможенный перевозчик. 
$C. экспедитор; 
$D. владелец таможенного склада; 
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$E. таможенный посредник. 
@37. 
Что понимается под воображаемой линией, которая ограничивает таможенную 
территорию? 
$A. зона таможенного контроля. 
$B. государственная территория; 
$C. таможенная территория; 
$D. таможенная граница; 
$E. государственная граница. 
@38. 
Срок временного ввоза товаров устанавливается таможенным органом на основании 
заявления декларанта исходя из целей и обстоятельств такого ввоза и не может 
превышать….. 
$A. пять лет со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза; 
$B. три года со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза; 
$C. два года со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза; 
$D. один год со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза; 
$E. без срока со дня помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза. 
@39.  
Линия и проходящая по ней вертикальная поверхность, определяющие пределы 
государственной территории….. 
$A. свободная таможенная зона; 
$B. таможенная территория; 
$C. государственная граница; 
$D. таможенная граница; 
$E. таможенный орган.  
@40. 
К таможенным платежам не относится: 
$A. специальная пошлина; 
$B. адвалорная пошлина; 
$C. ввозная таможенная пошлина; 
$D. таможенные сборы; 
$E. таможенные налоги.  
@41.  
Отсрочка или рассрочка уплаты налогов предоставляется плательщику таможенных 
пошлин, налогов допускается в случае…. 
$A. осуществления лицом поставок по международному договору Российской Федерации; 
$B. если товары, ввозимые на территорию Российской Федерации, являются товарами, 
подвергающимися быстрой порче; 
$C. причинения этому лицу ущерба в результате виновных действий физических лиц 
задержки этому лицу оплаты от контрагентов; 
$D. являются товарами, подвергающимися быстрой порче; 
$E. виновных действий физических лиц задержки этому лицу оплаты от контрагентов. 
@42. 
Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов прекращается в случае: 
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$A. обращения товаров в собственность государства; 
$B. признания ее безнадежной к взысканию; 
$C. сумму, эквивалентную 15 евро; 
$D. если размер неуплаченной суммы таможенных пошлин, налогов не превышает; 
$E. без налогов. 
 @43. 
Уплата таможенных пошлин, налогов, обеспечивается: 
$A. арестом имущества; 
$B. задатком; 
$C. банковской гарантией; 
$D. денежными средствами; 
 $E. наличном платеже.  
@44. 
Административная жалоба на действия таможенных органов может быть подана: 
$A. в течение 1 года; 
$B. в течение 3 месяцев; 
$C. в течение 1 месяца; 
$D. в течение 3 года; 
$E. в течение 10 года. 
@45. 
Таможенные органы консультируют заинтересованных лиц: 
$A. юридических лиц платно, физических – бесплатно; 
$B. в зависимости от сложности вопроса; 
$C. только бесплатно; 
$D. только платно; 
$E. всегда бесплатно.  
@46. 
Помещение товаров под таможенную процедуру начинается: 
$A. с началом проведения ветеринарного, фитосанитарного и иных видов государственного 
контроля; 
$B. документов, необходимых для помещения товаров под таможенную процедуру; 
$C. с момента подачи таможенному органу таможенной декларации;  
$D. с момента прибытия товаров в пункт пропуска через таможенную границу таможенного 
союза; 
$E. фитосанитарного и иных видов государственного контроля. 
@47. 
Виды таможенных платежей установлены: 
$A. Таможенным кодексом таможенного союза; 
$B. Решением Комиссии таможенного союза; 
$C. Таможенным кодексом Российской Федерации; 
$D. Гражданский кодекс; 
$E. Уголовный кодекс.  
@48. 
В случае несвоевременной оплаты таможенных платежей: 
$A. запрещается дальнейшая внешнеэкономическая деятельность должника; 
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$B. применяется конфискация имущества; 
$C. применяется арест имущества; 
$D. таможенные платежи погашаются за счет средств их обеспечения; 
$E. плательщику направляется требование об уплате таможенных платежей. 
@49. 
Форма и порядок заполнения таможенной декларации определены: 
$A. Приказом Таможенной службы; 
$B. Постановлением Правительства РФ; 
$C. Таможенным кодексом; 
$D. Решением Комиссии таможенного союза; 
 $E. Административный кодекс.  
@50. 
Излишне уплаченные таможенные платежи: 
$A. возвращаются с удержанием 10 %; 
$B. не подлежат возврату; 
$C. подлежат полному возврату; 
$D. возвращаются с удержанием 20%; 
$E. не возвращаются.  
@51. 
Единая товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности таможенного 
союза основана на: 
$A. является независимым и самостоятельным документом; 
$B. единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Содружества 
Независимых Государств; 
$C. гармонизированной системе описания и кодирования товаров Всемирной таможенной 
организации; 
$D. всемирной таможенной организации; 
$E. Содружества Независимых Государств. 
@52. 
Страна происхождения товара подтверждается: 
$A. документами о приобретении товара; 
$B. таможенной справкой; 
$C. сертификатом о происхождения товара; 
$D. верификационной грамотой; 
$E. декларацией о происхождении товара. 
@53. 
Таможенное декларирование осуществляется путем подачи: 
$A. декларации на транспортное средство; 
$B. заявления о декларировании; 
$C. таможенной декларации; 
$D. декларации на товары; 
$E. без декларации.  
@54. 
Условиями выпуска товаров выступают: 
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$A. товары являются личными вещами пассажира транспортного средства, 
осуществляющего международные пассажирские перевозки; 
$B. товары относятся к скоропортящимся; 
$C. товары перевозятся таможенным перевозчиком; 
$D. соблюдены необходимые требования и условия для помещения товаров под избранную 
таможенную процедуру; 
$E. таможенному органу представлены документы, необходимые для выпуска товаров. 
@55. 
Таможенная стоимость товаров определяется: 
$A. уполномоченным экономическим оператором; 
$B. таможенным органом; 
$C. экспертом; 
$D. декларантом; 
$E. сотрудником.  
@56. 
Место прибытия товаров: 
$A. места перемещения товаров через таможенную границу в местах нахождения 
таможенных органов; 
$B. места нахождения таможенных органов; 
$C. места перемещения товаров через таможенную границу; 
$D. места для нахождения;  
$E. места товаров.  
@57. 
Таможенная статистика содержит: 
$A.персонифициронные сведения в отношении участников внешнеэкономической 
деятельности; 
$B. таможенную статистику внешней торговли; 
$C. показатели правоохранительной деятельности таможенных органов; 
$D. таможенная граница;  
$E. таможный орган.  
@58. 
Таможенная территория таможенного союза состоит из: 
$A. территории Российской Федерации; 
$B. таможенных территорий государств; 
$C. территорий государств, входящих в таможенный союз; 
$D. границы всех государств;  
$E. только таможный союз.   
@59. 
Проверку правильности классификации товаров осуществляют: 
$A. лицензированные специалисты (эксперты); 
$B. таможенные органы; 
$C. лица, их ввозящие; 
$D. реимпорт;  
$E. реэкспорт.  
@60. 
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Срок временного хранения товаров составляет… 
$A. 10 рабочих дней; 
$B. 3 года; 
$C. 2 месяца; 
$D. 5 год; 
$E. 12 месяца.  
@61. 
Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности утверждается: 
$A. Комиссией таможенного союза; 
$B. Постановлением Правительства Российской Федерации; 
$C. Федеральным законом Российской Федерации; 
$D. Законы и указы; 
$E. Нормативный акты.  
@62. 
Исчисление сумм таможенных пошлин производится: 
$A. собственником товаров; 
$B. плательщиком таможенных пошлин; 
$C. налоговым органом; 
$D. таможенным органом; 
$E. административной органы.  
@63. 
При международной перевозке автомобильным транспортом перевозчик обязан 
предъявить: 
$A. уставные документы; 
$B. личные документы; 
$C. коммерческие документы; 
$D. транспортные документы; 
$E. техпаспорт.  
@64. 
Время убытия товаров: 
$A. понедельник-пятница с 9 до 18 часов; 
$B. круглосуточно; 
$C. время работы таможенных органов; 
$D. без времени работы;  
$E. только рабочие дни.  
@65. 
 Страна происхождения товара учитывается при определении следующих пошлин: 
$A. ввозных таможенных пошлин; 
$B. ввозных и вывозных таможенных пошлин; 
$C. специальных защитных пошлин; 
$D. антидемпинговых и компенсационных пошлин; 
$E.  налоговой пошлины. 
   @66. 
Основным методом определения таможенной стоимости является: 
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$A. метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с идентичными 
товарами; 
$B. метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с однородными 
товарами; 
$C. метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с ввозимыми товарами; 
$D. сложения; 
$E. вычитания. 
@67. 
«Конвенция о создании унифицированной методологии определения таможенной 
стоимости товаров» год, место принятия была подписана в: 
$A.1964 году в Париже; 
$B.1950 году в Брюсселе; 
$C. 1943 году в Вильнюсе; 
$D. 1986 году в Вене; 
$E. 1994 году в Душанбе. 
@68. 
В период двух мировых войн вопросы оценки товаров для таможенных целей 
рассматривались в рамках: 
$A. Генерального соглашения по тарифам и торговле 1947г; 
$B. Киотской конвенцией 1973г; 
$C. Международной конвенцией 1928г; 
$D. Международной конвенцией 1920г; 
$E. Международной конвенцией 1935г. 
@69.  
Расчет таможенной пошлины регламентируется: 
$A. в таможенной декларации и в платежных документах; 
$B. в таможенном тарифе РФ; 
$C. в законе РФ «О таможенном тарифе»; 
$D. в законе РФ «О валютном регулировании и валютном контроле»; 
$E. в таможенном кодексе. 
@70. 
Заявление таможенной стоимости производится только декларантом (таможенным 
представителем) и ...... 
$A. является юридически значимым действием, влекущим, в том числе, ответственность 
декларанта; 
$B. вплоть до уголовной за недостоверность заявленных сведений и предъявленных 
документов; 
$C. является юридически значимым действием, заявленных сведений и предъявленных 
документов; 
$D. является юридически значимым действием, влекущим, в том числе, ответственность 
декларанта; 
$E. является юридически значимым действием.  
@71. 
Таможенная стоимость является основой для исчисления: 
$A. таможенных платежей; 
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$B. таможенной пошлины; 
$C. таможенного контроля; 
$D. таможенных процедур; 
$E. таможенных цен. 
@72. 
Таможенная стоимость определяется дважды ..... 
$A. при оценке определенного товара, который формируется за счет цен на мировом рынке; 
$B. при пересечении товаром таможенной границы и применении таможенных пошлин в 
ходе таможенного оформления; 
$C. при составлении цен внешнего рынка; 
$D. при расчете размера ставок; 
$E. без расчета. 
@73. 
При определении таможенной стоимости ввозимых товаров не должны добавляться к 
цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате следующие компоненты: 
$A. платежи за право воспроизводства (тиражирования) ввозимых товаров на единой 
таможенной территории Таможенного союза; 
$B. платежи за право включать расходы при условии, что они выделены из цены, 
фактической уплаченной или подлежащей уплате; 
$C. платежи за право вывозить товары с единой таможенной территории Таможенного 
союза; 
$D. платежи за право распределения и перепродажи ввозимых товаров если, такие платежи 
не являются условием продажи ввозимых товаров для вывоза на единую таможенную 
территорию Таможенного союза; 
$E. фактически уплаченной или подлежащей уплате. 
@74. 
Под «обстоятельствами» перемещения незаконно ввозимых товаров через 
таможенную границу понимается совокупность факторов, влияющих на определение 
таможенной стоимости: 
$A. коммерческий уровень продажи; 
$B. количество товаров (объем партии); 
$C. рентабельность товаров; 
$D. условия оплаты; 
$E. виды транспорта для перевозки. 
@75. 
При таможенном декларировании заявляются следующие сведения: 
$A. метод определения таможенной стоимости товаров; 
$B. величина таможенной стоимости товаров; 
$C. сборы за таможенное оформление; 
$D. обстоятельства и условия внешнеэкономической сделки, имеющие отношение к 
определению таможенной стоимости товаров; 
$E. стоимость товаров. 
@76. 
Последовательность применения методов определения таможенной стоимости: 
$A. метод вычитания стоимости; 
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$B. по стоимости сделки с ввозимыми товарами; 
$C. резервным методом; 
$D. по стоимости сделки с однородными товарами; 
$E. методом сложения стоимости. 
@77. 
Последовательность действий при контроле таможенной стоимости до выпуска: 
$A. решение о дополнительной проверке; 
$B. внесение декларантом депозитного платежа на период проверки; 
$C. изучение таможенным постом оправдательных документов; 
$D. подозрение на недостоверность ТС (профили риска); 
$E.определение перечня оправдательных документов и срока на их предоставление. 
@78. 
Последовательность приема, регистраций и учет таможенных деклараций 
производится по этапам: 
$A. проверка соблюдения условий, необходимых для принятия деклараций; 
$B. прием таможенной декларации и других документов, подлежащих обязательному 
представлению таможенному органу, а также электронной копии ГТД; 
$C. регистрация ГТД; 
$D. общая проверка ГТД и ее электронной копии на предмет соответствия действующим 
правилам заполнения;  
$E. ГТД согласно заявленному таможенному режиму, а также сверка электронной копии 
ГТД с бумажным носителем. 
@79. 
 К основным принципам таможенной службы относятся: 
$A. ответственность сотрудников за принимаемые решения, неисполнение или 
ненадлежащее исполнение; 
$B. исполнение своих должностных обязанностей; 
$C. приоритет прав и свобод человека и гражданина; 
$D. равный доступ граждан к службе в таможенных органах; 
$E. согласно таможенному режиму. 
@80.   
К основополагающим соглашениям стран СНГ в области таможенного права 
относятся: 
$A. правила определения страны происхождения товаров (24.09.94 года); 
$B. протоколы о внесении изменений в единую товарную номенклатуру ВЭД СНГ (от 
04.06.99года, 08.10.99 года); 
$C. соглашение о единой товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности 
(ВЭД) СНГ (03.11.95 года); 
$D. соглашение о принципах взимания косвенных налогов при экспорте и импорте товаров; 
$E. работа и услуга между государствами-участниками СНГ (25.11.98 года). 
@81. 
К системе таможенных органов принадлежат: 
$A. вычислительные центры; 
$B. научно-исследовательские учреждения; 
$C. таможенные лаборатории; 
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$D. учебные заведения;  
$E. таможенный орган. 
@82. 
Какой день считается днем помещения товаров под таможенную процедуру: 
$A. день подачи таможенной декларации в таможенный орган; 
$B. день выпуска товаров;  
$C. день принятия и регистрации таможенной декларации; 
$D. день пересечения границ;  
$E. день ввоза товаров.  
@83. 
 Сроки проведения аттестации должностных лиц таможенных органов 
$A. не реже 1 раз в год; 
$B. не чаще 1 раз в 2 года и не реже 1 в 3 года; 
$C. не чаще 1 раза в 2 и не реже 1 раза в 4 года;  
$D. не чаще 1 раза в 3 года; 
$E. никогда.  
@84. 
Субъектом таможенных правонарушений может быть 
$A. физические и юридические лица; 
$B. российские физические и юридические лица, зарегистрированные в РФ, обладающие 
таможенной деликтоспсособностью; 
$C. иностранные физические и юридические лица обладающие таможенной 
деликтоспсособностью; 
$D. любые лица, кроме лиц, обладающих дипломатической неприкосновенностью; 
$E. никто. 
@85. 
Форма таможенного контроля - таможенное наблюдение представляет собой…..  
$A. гласное, целенаправленное визуальное наблюдение должностными лицами 
таможенных органов за перевозкой товаров и транспортных средств, находящихся под 
таможенным контролем, совершением с ними грузовых и иных операций с применением 
технических средств; 
$B. гласное, целенаправленное, систематическое или разовое, непосредственное или 
опосредованное визуальное наблюдение, в том числе с применением технических средств, 
должностными лицами таможенных органов за перевозкой товаров, в том числе 
транспортных средств, находящихся под таможенным контролем, совершением с ними 
грузовых и иных операций; 
$C. гласное, целенаправленное визуальное наблюдение должностными лицами 
таможенных органов за перевозкой товаров и транспортных средств, находящихся под 
таможенным контролем, совершением с ними грузовых и иных операций, а также за 
физическими лицами, перемещающими товар через таможенную границу; 
$D. физическими лицами, перемещающими товар через таможенную границу; 
$E. должностными лицами таможенных органов за перевозкой товаров, в том числе 
транспортных средств. 
@86. 
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Таможенный досмотр товаров в отсутствие декларанта, или иных лиц, обладающих 
полномочиями в отношении товаров и (или) транспортных средств, и их 
представителей таможенные органы….. 
$A. имеют право проводить при участии понятых и только в случаях неявки декларанта по 
любой причине по истечении 15 дней со дня подачи декларации на товар;  
$B. имеют право проводить при участии понятых и только в случаях существования угрозы 
государственной безопасности, общественному порядку, жизни и здоровью человека, 
животным, растениям, окружающей природной среде, и при других обстоятельствах, не 
терпящих отлагательства; 
$C. не имеют право проводить самостоятельно, а только по письменному разрешению 
прокурора или судебному решению; 
$D. имеют право проводить при участии понятых и только в случаях существования угрозы 
государственной безопасности; 
$E. не имеют право проводить досмотр. 
@87. 
В каких случаях выпуск товаров таможенные органы имеют право приостанавливать 
на 10 рабочих дней? 
$A. при обнаружении признаков нарушений таможенных правил; 
$B. в случае непредставления дополнительных документов и сведений; 
$C. при выявлении таможенным органом товаров, указанных правообладателем как 
контрафактные; 
$D. таможенные органы в пределах своей компетенции принимают меры по защите прав 
правообладателей на объекты интеллектуальной собственности в порядке, установленном 
настоящей главой; 
$E. решения о приостановлении срока выпуска товаров и о продлении срока 
приостановления срока выпуска товаров принимаются руководителем (начальником) 
таможенного органа или уполномоченным им лицом. 
@88. 
В каких случаях требуется фактическое представление товаров таможенному органу 
при их декларировании? 
$A. по требованию таможенного органа; 
$B. во всех случаях; 
$C. по усмотрению декларанта; 
$D. без исключения;  
$E. в особых случаях. 
@89.  
Максимальная сумма иностранной валюты, разрешенная к перемещению без 
декларирования….. 
$A. сумма, эквивалентная 65 тысяч рублей; 
$B.1500 евро; 
$C. 3 тысячи долларов; 
$D. 10 тысяч долларов; 
$E. любая. 
@90. 
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Срок ответа по письменному запросу в таможенный орган о консультации по 
таможенным вопросам составляет….. 
$A. 1 день; 
$B. 10 дней; 
$C. 1 месяц; 
$D. 1 год; 
$E. 3 дня. 
@91. 
Должностные лица таможенных органов… 
$A. вправе самостоятельно входить в любые помещения с пресечением сопротивления и 
вскрытием запертых помещений в случае отказа обеспечить доступ должностных лиц 
таможенных органов, в присутствии понятых и с уведомлением прокуратуры; 
$B. не вправе самостоятельно входить в помещения и на территория в случае отказа 
обеспечить доступ должностных лиц таможенных органов в помещение и на территории, а 
только по разрешению суда; 
$C. вправе входить в помещения, кроме жилых, и на территории с пресечением 
сопротивления и вскрытием запертых помещений в случае отказа обеспечить доступ 
должностных лиц таможенных органов   в присутствии понятых и с уведомлением 
прокуратуры; 
$D. случае отказа обеспечить доступ должностных лиц таможенных органов, в присутствии 
понятых и с уведомлением прокуратуры; 
$E. обеспечить доступ должностных лиц таможенных органов в помещение и на 
территории, а только по разрешению суда. 
@92. 
Культурные ценности, вывоз которых запрещен из страны это предметы… 
$A. созданные более 50 лет назад; 
$B. созданные более 100 лет назад; 
$C. независимо от года создания, оцененные не менее в 1 млн. евро; 
$D. таких ограничений нет; 
$E. в соответствии с Таможенным кодексом Таможенного союза вывозимые и временно 
вывозимые с таможенной территории Таможенного союза культурные ценности подлежат 
декларированию в письменной форме. 
@93. 
В какой таможенный орган должна быть подана таможенная декларация? 
$A. в таможенный орган, в регионе деятельности которого находится отправитель или 
получатель товаров; 
$B. в любой таможенный орган, правомочный принимать таможенную декларацию; 
$C. в любой таможенный орган, правомочный принимать таможенную декларацию, но в 
зависимости от категории товара; 
$D. декларация на товары может быть подана любому таможенному органу, правомочному 
регистрировать таможенные декларации; 
$E. таможенная декларация на товары, вывозимые с таможенной территории таможенного 
союза, подается до их убытия с таможенной территории таможенного союза, если иное не 
установлено настоящим Кодексом. 
@94. 
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Какой орган осуществляется непосредственное руководство таможенным делом в 
таможенном союзе? 
$A. Правительство Российской Федерации; 
$B. Комиссия таможенного союза; 
$C. Межгосударственный совет ЕврАзЭС; 
$D. Федеральной службой безопасности; 
$E. Международно-правовые акты в сфере таможенного дела ЕС. 
@95. 
Эмбарго – это мера нетарифного регулирования, означающая….. 
$A. запрещение ввоза в свою страну или вывоза в другую страну товаров, услуг, валютных 
и иных ценностей с целью изоляции страны; 
$B. таможенные мероприятия, направленные на приостановку таможенного оформления, 
задержку товаров в зоне таможенного контроля; 
$C. введение количественных, стоимостных ограничений ввоза, вывоза  из определенных 
стран по отдельным видам товара; 
$D. наложение государством запрета на ввоз другими странами или вывоз из страны золота 
или иностранной валюты, отдельных видов товаров — оружия, современных технологий и 
других; 
$E. запрещение государственной властью захода в порты своей страны судов, 
принадлежащих другим странам, или выхода из своих портов судов других стран. 
@96. 
Порядок производства таможенного контроля и таможенных операций не зависят… 
$A. от вида транспорта; 
$B. от категории товара; 
$C. от декларанта или владельцев товара; 
$D. от страны происхождения товара; 
$E. от таможенного органа. 
@97. 
Формы декларирования товаров, применяемые декларантом - дайте отрицательный 
ответ….. 
$A. письменная; 
$B. устная; 
$C. конклюдентная; 
$D. электронная; 
$E. специальная. 
@98. 
Чем завершается процедура таможенного транзита товаров? 
$A. фактически вывозом товара с таможенной территории или поступлением товара в место 
доставки; 
$B. поступлением товара в место доставки  и помещением его на временное хранение; 
$C. выпуском товара; 
$D. в месте доставки товаров до завершения действия таможенной процедуры таможенного 
транзита товары размещаются в зоне таможенного контроля, в том числе без выгрузки 
товаров из транспортного средства, на котором они доставлены; 
$E. все ответы верны. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D0%BB%D1%8E%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%82
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@99. 
 Способность лица, быть субъектом таможенного права это….. 
$A. таможенная право субъектность; 
$B. таможенная дееспособность; 
$C. таможенная деликтоспособность; 
$D. участники таможенных правоотношений, обладающие присущими им правами и 
обязанностями; 
$E. специальные таможенные органы.  
@100. 
Какая таможенная декларация может быть подана до ввоза товара? 
$A. транзитная; 
$B. предварительная; 
$C. неполная; 
$D. подача таможенной декларации до ввоза товара не допускается; 
$E. при таможенном декларировании товаров в зависимости от заявляемых таможенных 
процедур и лиц, перемещающих товары, применяются следующие виды таможенной 
декларации. 
@101. 
Срок действия свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке товаров 
под таможенными пломбами составляет….. 
$A. один год с правом продления;  
$B. два года; 
$C. три года; 
$D. четыре месяц;  
$E. без срока.  
@102. 
Могут ли товары быть выпущены без фактического поступления сумм платежей на 
счет таможенного органа? 
$A. не могут; 
$B. могут только в случае предоставления отсрочки или рассрочки; 
$C. могут; 
$D. могут только в случае рассрочки; 
$E. могут только в случае отсрочки. 
@102. 
При проведении досмотра товара декларант….. 
$A. обязан присутствовать по требованию таможенного органа; 
$B. обязан присутствовать во всех случаях; 
$C. имеет право, но не обязан присутствовать; 
$D. декларант обязан присутствовать; 
$E. по требованию таможенного органа. 
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Приложение №3. 
КОМПЛЕКТ ЗАДАНИЙ ДЛЯ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

по дисциплине «Таможенное право» 
 
1. Понятие и сущность таможенного права. Субъекты таможенных 
правоотношений 
Вариант 1 
1. Понятие, предмет и метод таможенного права.  
2. Таможенные органы как субъекты таможенного права.  
3. Понятие, виды и содержание принципов таможенного права.  
Вариант 2 
1. Нормы таможенного права: понятие, виды, особенности.  
2. Действие таможенно-правовых норм во времени, по кругу лиц, в 
пространстве. 
3. Субъекты таможенного права: понятие, виды.  
 
2. Понятие и система источников таможенного права 
Вариант 1 
1. Источники таможенного права: понятие, виды. 
2. Основные этапы исторического развития таможенного дела в России. 
3. Таможенный кодекс Таможенного союза года как источник таможенного 
права. 
Вариант 2 
1. Система таможенного права и система законодательства о таможенном 
деле. 
2. Понятие и система источников таможенного права. 
3. Правомочия таможенных органов. 
 
3. Особенности государственной службы в таможенных органах 
Российской    Федерации 
Вариант 1 
1. Таможенные органы Российской Федерации. 
2. Граждане как субъекты таможенного права. 
3. Поступление на службу в таможенные органы. 
Вариант 2 
1. Прохождение службы в таможенных органах. 
2. Права и обязанности сотрудника таможенного органа. 
3. Прекращение службы в таможенных органах. 
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4. Таможенное оформление. 
Вариант 1 
1. Таможенное оформление: понятие, этапы. 
2. Общие условия таможенного оформления. 
3. Правовой статус таможенного перевозчика. 
 Вариант 2 
1. Понятие и правовой статус декларанта 
2. Таможенная процедура экспорта.  
3. Понятие и виды таможенных процедур. 
  
5. Правовое регулирования таможенного обложения 
Вариант 1 
1. Таможенно-правовые отношения и их особенности. 
2. Таможенная процедура таможенного транзита. 
3. Таможенная процедура таможенного склада. 
Вариант 2 
1. Таможенная процедура переработки на таможенной территории.  
2. Таможенная процедура переработки вне таможенной территории.  
3. Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления.  
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Приложение №4. 
ПЕРЕЧЕНЬ ДИСКУССИОННЫХ ТЕМ ДЛЯ КРУГЛОГО СТОЛА 

(ДИСКУССИИ, ПОЛЕМИКИ, ДИСПУТА, ДЕБАТОВ) 
по дисциплине «Таможенное право» 

1. Предмет и метод правового регулирования в сфере таможенного дела. 
2. Принципы таможенного права. 
3. Система таможенного права и система законодательства о таможенном 
деле. 
4. Понятие и система источников таможенного права. 
5. Таможенно-правовые нормы. 
6. Правоотношения по таможенному праву. 
7. Субъекты таможенного права. 
8. Таможенные органы Российской Федерации. 
9. Граждане как субъекты таможенного права. 
10. Поступление на службу в таможенные органы. 
11. Прохождение службы в таможенных органах. 
12. Права и обязанности сотрудника таможенного органа. 
13. Специальные звания в таможенных органах. 
14. Поощрение и поощрительное производство по таможенному праву. 
15. Дисциплинарная ответственность и дисциплинарное производство по 
таможенному праву.  
16. Служебное время и время отдыха. 
17. Денежное, вещевое довольствие и продовольственное обеспечение 
сотрудника таможенного органа. 
18. Материальная ответственность. 
19. Прекращение службы в таможенных органах 
20. Гарантии и компенсации сотрудникам таможенных органов и членам их 
семей. 
21. Споры о восстановлении сотрудников таможенных органов в должности и 
на службе. 
22. Служба в таможенных органах и коррупция. 
23. Формы и методы деятельности таможенных органов. 
24. Правовые акты в сфере таможенного дела. 
25. Осуществление дознания таможенными органами. 
26. Оперативно-розыскная деятельность таможенных органов. 
27. Применение физической силы, специальных средств и огнестрельного 
оружия. 
28. Принципы перемещения через таможенную границу товаров и 
транспортных средств. 
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29. Понятие и виды таможенных режимов. 
30. Выпуск товаров для внутреннего потребления. 
31. Экспорт, реимпорт, реэкспорт. 
32. Международный транзит, временный ввоз (вывоз). 
33. Таможенный склад, беспошлинная торговля. 
34. Переработка товаров на таможенной территории, переработка вне 
таможенной территории.  
35. Уничтожение товаров, отказ в пользу государства. 
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Приложение №5. 
ТЕМЫ ЭССЕ (рефератов, докладов, сообщений) 

по дисциплине «Таможенное право» 
1. Понятие, предмет и метод таможенного права.  
2. Таможенная политика Российской Федерации: понятие, цели, задачи и 
методы. 
3. Понятие, виды и содержание принципов таможенного права.  
4. Таможенно-правовые отношения и их особенности.  
5. Нормы таможенного права: понятие, виды, особенности.  
6. Действие таможенно-правовых норм во времени, по кругу лиц, в 
пространстве. 
8. Субъекты таможенного права: понятие, виды.  
9. Информирование и консультирование по вопросам таможенного дела.  
10. Таможенные органы как субъекты таможенного права. Функции и система 
таможенных органов.  
11. Правомочия таможенных органов. 
12. Обжалование решений, действий (бездействий) таможенных органов и их 
должностных лиц. 
13. Источники таможенного права: понятие, виды. 
14. Основные этапы исторического развития таможенного дела в России. 
15. Таможенный кодекс Таможенного союза года как источник таможенного 
права. 
16. Таможенное оформление: понятие, этапы. 
17. Общие условия таможенного оформления. 
18. Правовой статус таможенного перевозчика.  
19. Временное хранение товаров и склады временного хранения товаров. 
20. Убытие товаров с таможенной территории Таможенного союза. 
21. Таможенное декларирование: понятие, значение, формы и виды 
деклараций. 
22. Порядок подачи и содержание таможенной декларации. 
23. Понятие и правовой статус декларанта 
24. Понятие и виды таможенных процедур. 
25. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления.  
26. Таможенная процедура экспорта.  
27. Таможенная процедура таможенного транзита. 
28. Таможенная процедура таможенного склада. 
29. Таможенная процедура переработки на таможенной территории.  
30. Таможенная процедура переработки вне таможенной территории.  
31. Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления.  
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32. Таможенная процедура временного ввоза (допуска).  
33. Таможенная процедура временного вывоза.  
34. Таможенная процедура реимпорта. 
35. Таможенная процедура реэкспорта. 
36. Таможенная процедура беспошлинной торговли. 
37. Таможенная процедура уничтожения. 
38. Таможенная процедура отказа в пользу государства. 
39. Процедура перемещения транспортных средств через таможенную 
границу. 
40. Перемещение товаров физическими лицами для личного пользования. 
41. Перемещение товаров в международных почтовых отправлениях. 
42. Перемещение товаров отдельными категориями иностранных лиц. 
43.Перемещение товаров трубопроводным транспортом и по линиям 
электропередачи. 
44. Понятие, цели, задачи и виды таможенного контроля.  
45. Способы и средства проведения таможенного контроля. 
46. Формы и порядок проведения таможенного контроля. 
47. Личный досмотр: понятие и порядок осуществления.  
48. Понятие и виды таможенных платежей. 
49. Таможенные сборы. 
50. Порядок исчисления таможенных платежей. 
51. Порядок и сроки уплаты таможенных платежей. 
52. Таможенная пошлина. 
53. Понятие и виды ответственности в таможенном праве. 
54. Уголовные преступления в сфере таможенного дела. 
55. Административная ответственность за нарушения таможенных правил. 
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Приложение №6. 
ТЕМЫ ПРЕЗЕНТАЦИЙ 

по дисциплине «Таможенное право» 
1. Понятие и сущность таможенного права 
2. Субъекты таможенных правоотношений 
3. Товары и транспортные средства как объекты таможенного регулирования 
4. Особенности государственной службы в таможенных органах Российской 
Федерации. 
5. Правовое регулирование таможенных режимов. 
6. Таможенное оформление 
7. Правовое регулирование таможенного контроля 
8. Правовое регулирования таможенного обложения 
9. Понятие и правовой статус декларанта 
10. Понятие и виды таможенных процедур. 
11. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления.  
12. Таможенная процедура экспорта.  
13. Таможенная процедура таможенного транзита. 
14. Таможенная процедура таможенного склада. 
15. Таможенная процедура переработки на таможенной территории.  
16. Таможенная процедура переработки вне таможенной территории.  
17. Таможенная процедура временного ввоза (допуска).  
18. Таможенная процедура временного вывоза.  
19. Таможенная процедура реимпорта. 
20. Таможенная процедура реэкспорта. 
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